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   บทความและข้อคิดเห็นทั้งหมดภายในสรรพากรสาส์น

สงวนลิขสิทธิ์ตามกฎหมาย หากน�ำไปเผยแพร่ไม่ว่าส่วนหนึ่งส่วนใด 

และในสื่อใดๆ จะต้องได้รับอนุญาตจากสรรพากรสาส์นแล้วเท่านั้น 

หากผู้ใดละเมิดไม่ว่าการลอกเลียนหรือน�ำส่วนหนึ่งส่วนใด

ของบทความไปใช้ โดยไม่ได้รับอนุญาตเป็นลายลักษณ์อักษร 

จะถูกด�ำเนินคดีตามที่กฏหมายบัญญัติไว้สูงสุด

บก.

กระแสความนิยมการใช้จักรยานเพื่อ           

สิ่งแวดล้อมและสุขภาพเปลี่ยนทัศนคติของคนเมืองหลวงให้          

หันมาใส่ใจและให้ความส�ำคญักับพาหนะทางเลอืกชนิดน้ีมากขึน้

ถึงขั้นมีการเรียกร้องเลนจักรยานในถนนสายหลักให้มากขึ้น            

และถนนหลกัทกุสายทัว่ประเทศก็พร้อมใจกันเปิดเส้นทางให้กับ

โครงการดีๆ อย่าง Bike For Mom เพื่อร่วมเทอดพระเกียรติ

แด่สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ เน่ืองในวโรกาส       

วันเฉลิมพระชนมพรรษา ก็คงต้องร่วมใจกันสร้างสรรค์     

โครงการดีๆ เช่นนี้ให้เกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง

นอกจากเน้ือหาสาระในเรื่องจากปกฉบับน้ีที่ว่าด้วย          

ค่าใช้จ่ายที่ก่อให้เกิดรายได้จะน่าสนใจว่า ท�ำไมผู้มีเงินได้จึง            

จะต้องให้ความสนใจเรือ่งของค่าใช้จ่ายทีเ่ป็นต้นทนุเพือ่ให้ได้มา

ซึ่งเงินได้พึงประเมินแล้ว เล่าเรื่องหนัง ฟังเรื่องภาษ ียังกลับ

มาพบคณุผู้อ่านขอเกาะกระแสจักรยานด้วยหนังวยัรุ่นสดุเปร้ียว

เก่ียวกับพาหนะสองล้อน้ีด้วย แต่หากสนใจติดตามการบริหาร

จัดเก็บรายได้ของรัฐบาล ก็มีบทความสัญญาณเตือนมาฝากกัน 

ส่วนจะเตือนเร่ืองใดบ้าง ขอให้พลิกอ่านในเล่มจะได้ความ        

ครบถ้วนเช่นเคย 
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“สรรพากรสาส์น” ปีที่ 62 ฉบับที่ 8 สิงหาคม 2558
* นิติกร ส�ำนักกฎหมาย กรมสรรพากร

กัมปนาท บุญรอด*

ในการค�ำนวณภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา กฎหมายยอมให้ผู้มเีงินได้พงึประเมนิทีไ่ด้

รับในระหว่างปีภาษีหักด้วยค่าใช้จ่ายตามอัตราที่

กฎหมายก�ำหนด เงินได้บางประเภทหักค่าใช้จ่าย

เป็นการเหมาได้วิธีเดียว บางประเภทสามารถหัก

ค่าใช้จ่ายจรงิได้ตามความจ�ำเป็นและสมควรเพยีง

วิธีเดียว บางประเภทสามารถเลือกหักค่าใช้จ่าย

ได้ทั้งเป็นการเหมาหรือหักค่าใช้จ่ายจริงได้ตาม

ความจ�ำเป็นและสมควร และเน่ืองจากค่าใช้จ่าย

เป็นต้นทนุทีจ่่ายไปเพือ่ให้ได้มาซึง่เงินได้พงึประเมนิ 

ดังน้ัน ในการค�ำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

กฎหมายจึงก�ำหนดให้ผู้มเีงินได้มสีทิธิหักค่าใช้จ่าย

ตามการได้มาของเงินได้แต่ละประเภท บทความ

น้ีขอน�ำเสนอกรอบเน้ือหาในประเด็นดังกล่าวซึ่ง

ประกอบด้วยสาระส�ำคัญเบื้องต้นเก่ียวกับหลัก

เกณฑ์การหักค่าใช้จ่ายส�ำหรับภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาตามที่ประมวลรัษฎากรก�ำหนดพร้อม

ประเด็นปัญหาและแนววินิจฉัยที่น่าสนใจ 
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ถึงมาตรา 47 หรือมาตรา 57 เบญจแล้ว เหลือ

เท่าใดเป็นเงินได้สทุธิต้องเสยีภาษีในอตัราทีก่�ำหนด

ในบัญชีอัตราภาษีเงินได้ตามมาตรา 48 (1) แห่ง

ประมวลรัษฎากร

2.	ส�ำหรบัผู้มเีงินได้พงึประเมนิตัง้แต่ 60,000 

บาทขึ้นไปตามมาตรา 48 (2) แห่งประมวล-

รัษฎากร ได้ก�ำหนดให้ผู้มีเงินได้ต้องค�ำนวณภาษี

ตามมาตรา 48 (1) แห่งประมวลรัษฎากร เทียบ

กับร้อยละ 0.5 ของยอดเงินได้พึงประเมินที่ได้รับ

มาในระหว่างปีภาษีและให้ผู้มเีงินได้เสยีภาษีไม่น้อย

กว่าร้อยละ 0.5 ของยอดเงินได้พึงประเมิน ทั้งนี้

ตามมาตรา 48 (2) แห่งประมวลรัษฎากร การ

นับจ�ำนวนเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 48 (2) 

แห่งประมวลรษัฎากร ไม่รวมถึงเงินได้พงึประเมนิ

ตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร

ความหมายของค�ำว่า ค่าใช้จ ่าย3 คือ        

รายจ่ายที่ต้องใช้หรือถือว่าได้ใช้ไปตามความ

จ�ำเป็นและสมควรเพื่อหารายได้ของกิจการ

วิธีหักค่าใช้จ่าย ค่าใช้จ่ายที่ประมวล-

รัษฎากรยอมให้หักจากเงินได้พึงประเมินแตกต่าง

กันตามแต่ว่าเงินได้พงึประเมนิน้ันจะเป็นประเภทใด 

(ประมวลรัษฎากรมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46) 

วิธีหักค่าใช้จ่ายตามที่ประมวลรัษฎากรก�ำหนดไว้

นั้น มี 2 วิธี

	 1.สาระส�ำคัญเบื้องต้น
ในการค�ำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

มาตรา 48 แห่งประมวลรัษฎากรก�ำหนดเงินได้ 

พึงประเมินที่ต้องเสียภาษีไว้ว่า เงินได้พึงประเมิน

เมื่อได้หักตามที่บัญญัติไว้ตามมาตรา 42 ทวิ        

ถึง 47 หรือ 57 เบญจแห่งประมวลรัษฎากรแล้ว 

เหลือเท่าใดเป็นเงินได้สุทธิ ต้องเสียภาษีในอัตรา

ที่ก�ำหนดในบัญชีอัตราภาษีเงินได้

จากหลักข้างต้น การที่กฎหมายก�ำหนดให้

เงินได้ภายหลังจากหักค่าใช้จ่ายเป็นเงินได้ที่จะน�ำ

ไปค�ำนวณภาษี น่าจะมาจากเหตุผลที่ว่า “เฉพาะ

เงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่ายในการท�ำธุรกิจก่อให้

เกิดอ�ำนาจในการบรโิภคหรอืความสามารถในการ

เสียภาษีที่แท้จริง และค่าใช้จ่ายที่ก่อให้เกิดเงินได้

หรอืค่าใช้จ่ายทีย่อมให้หัก ถือเป็นตวับรรเทาภาระ

ภาษใีนเชงิโครงสร้าง เป็นค่าใช้จ่ายทีก่่อให้เกิดขึน้

ก็เพื่อให้ได้มาซึ่งเงินก�ำไร เช่น ค่าจ้างที่จ่ายให้

ลูกจ้างในจ�ำนวนที่เหมาะสม ถือเป็นค่าใช้จ่ายที่

เกิดขึ้นเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งที่ต้องถูกจัดเก็บภาษี         

ดงัน้ัน จึงถือเป็นส่วนหน่ึงของโครงสร้างทีส่�ำคญั”1

การค�ำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาน้ัน

กฎหมายก�ำหนดวิธีค�ำนวณไว้ 2 วิธี ดังนี้2

1.	เงินได้พงึประเมนิทีไ่ด้รบัในระหว่างปีภาษี 

เมื่อผู้มีเงินได้ได้หักค่าใช้จ่ายตามมาตรา 42 ทวิ 

1	จิรศกัดิ ์รอดจนัทร์ ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา หลกัการและบทวเิคราะห์ พมิพ์คร้ังที ่2 ส�ำนักพมิพ์จุฬาลงกรณ์มหาวทิยาลยั หน้า 147
2	หนังสือที่ กค 0702/9340 ลงวันที่ 11 พฤศจิกายน 2552
3	ศาสตราจารย์ไพจิตร โรจนวาณิช ชุมพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบายประมวลรัษฎากร เล่ม 1 พ.ศ. 2553 หน้า 1-139



เร่ืองจากปก

19สรรพากรสาส์น

•	วิธีที่ 1 การหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา 

วิธีน้ีกฎหมายก�ำหนดอัตราค่าใช้จ่ายที่จะหักออก

จากเงินได้พงึประเมนิได้เป็นจ�ำนวนแน่นอนตายตวั 

คดิเป็นร้อยละของเงินได้พงึประเมนิแต่ละประเภท 

ไม่ว่าค่าใช้จ่ายที่แท้จริงจะมีมากหรือมีน้อยกว่าที่

ก�ำหนดให้ เช่นการหักค่าใช้จ่ายเงินได้พึงประเมิน

ประเภทที่ 1 และ 2 ในการค�ำนวณภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดากฎหมายให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการ

เหมาได้ร้อยละ 40 ของเงินได้แต่รวมกันแล้วต้อง 

ไม่เกิน 60,000 บาท

•	วิธีที่ 2 การหักค่าใช้จ่ายจริงตามความ

จ�ำเป็นและสมควร วิธีนี้เป็นการหักค่าใช้จ่ายตาม

ความจ�ำเป็นและสมควรตามทีจ่่ายไปจรงิในการหา

รายได้

การทีก่ฎหมายใช้ค�ำว่า “จ�ำเป็นและสมควร” 

ส�ำหรับรายจ่ายที่น�ำมาหักเป็นค่าใช้จ่ายพึงแสดง

ให้เห็นเจตนาว่ารายจ่ายน้ันๆ จะต้องเก่ียวข้อง

โดยตรงกับรายได้และเป็นกรณีจ�ำเป็นที่จะต้องมี

รายจ่ายน้ันๆ ทั้งรายจ่ายน้ันต้องสมควรแก่การ 

หารายได้ด้วย4

ประเภทของการหักค่าใช้จ่าย

การทีก่ฎหมายต้องจ�ำแนกเงินได้พงึประเมนิ

ออกเป็นประเภทต่างๆ นั้น ก็เพื่อความสะดวกต่อ

การเสียภาษีและต่อการหักค่าใช้จ่ายของเงินได้ 

พึงประเมินน้ันๆ ก่อนที่จะน�ำมาค�ำนวณภาษี 

เพราะว่าการหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมิน

แต่ละประเภทน้ันมีอัตราไม่เท่ากัน โดยขึ้นอยู่กับ

ว่าเงินได้พงึประเมนิน้ันควรจะต้องถูกหักค่าใช้จ่าย

มากน้อยเพียงใด ซึ่งค�ำนึงถึงว่าการที่ผู้น้ันจะมี 

เงินได้พึงประเมินดังกล่าวมาน้ัน เขาจะต้องเสีย  

ค่าใช้จ่ายมากน้อยแค่ไหนเพียงใด ซึ่งในการน้ี

กฎหมายก็ได้ค�ำนึงถึงเรื่องค่าใช้จ่ายในการได้        

เงินได้พึงประเมินประเภทต่างๆ ไว้ และก�ำหนด 

ว่าควรจะเสียค่าใช้จ่ายมากน้อยเพียงใดด้วย  

กล่าวคือ หากเสียค่าใช้จ่ายมากก็หักให้มาก และ

ถ้าหากเสียค่าใช้จ่ายน้อยก็หักให้น้อย5

การยอมให้หักค่าใช้จ่ายได้เช่นน้ี ย่อมเป็น 

การบรรเทาภาระภาษีของผู้มีเงินได้ที่จะต้องเสีย

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จึงเป็นหน้าที่ของผู้มี   

เงินได้แต่ละประเภทต้องพิจารณาดูว่า ตัวเอง

ประกอบกิจการประเภทใด และก็ไปดูว่าประเภท

นั้นเข้าอยู่ในกรณีใดใน 8 ประเภท ซึ่งก็จะท�ำให้

ทราบว่ากฎหมายยอมให้หักค่าใช้จ่ายได้ในอัตรา

เท่าใด6

1.	การหักค่าใช้จ่ายเงินได้พึงประเมิน

ประเภทที่ 1 และ 27 ในการค�ำนวณภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดากฎหมายให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการ

เหมาได้ตามเงื่อนไขที่ก�ำหนด ดังนี้

4	อ้างแล้วใน 3
5	พลประสิทธิ์ ฤทธิ์รักษา ภาษีอากรประยุกต์ หน้า 9
6	พลประสิทธิ์ ฤทธิ์รักษา ภาษีอากรประยุกต์ หน้า 15
7	ประมวลรัษฎากร มาตรา 42 ทวิ
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เหมาได้ตามเงื่อนไขที่ก�ำหนด9 ดังนี้

	 1)	ผู้มีเงินได้สามารถหักค่าใช้จ่ายเป็น 

การเหมาได้ร้อยละ 40 ของเงินได้ แต่รวมกันแล้ว

ต้องไม่เกิน 60,000 บาท

	 2)	ในกรณสีามภีริยาต่างฝ่ายต่างมเีงินได้ 

และความเป็นสามีภริยาได้มีอยู ่ตลอดปีภาษี          

ให้ต่างฝ่ายต่างหักค่าใช้จ่ายได้ร้อยละ 40 แต่         

ไม่เกินร้อยละ 60,000 บาท10

2.	กรณทีีไ่ม่อาจแยกได้ว่าเงินได้พงึประเมนิ

น้ันเป็นของสามหีรือภรยิาแต่ละฝ่ายจ�ำนวนเท่าใด 

ซึ่งสามีและภริยาได้แบ่งเงินได้ตามมาตรา 57 ฉ 

วรรค 2 และเงินได้พึงประเมินประเภทดังกล่าว

ก�ำหนดให้หักค่าใช้จ ่ายตามความจ�ำเป็นและ

สมควรได้น้ัน ให้สามแีละภรยิาเฉลีย่ค่าใช้จ่ายตาม

สัดส่วนของเงินได้พึงประเมินที่ได้แบ่งเป็นของ

แต่ละฝ่าย

3.	ถ้อยค�ำในมาตรา 42 ทวิ วรรคสองที่ว่า 

“และความเป็นสามีภริยาได้มีอยู ่ตลอดปีภาษี” 

มิใช่ถ้อยค�ำที่เป็นเง่ือนไขว่า ความเป็นสามีภริยา

จะต้องมีอยู่ตลอดปีภาษี แต่ละฝ่ายจึงจะหักค่า        

ใช้จ่ายได้ร้อยละ 40 แต่ไม่เกิน 60,000 บาท เพราะ

กรณีที่ความเป็นสามีภริยามิได้มีอยู่ตลอดปีภาษี 

สามีและภริยาต่างฝ่ายแยกกันเสียภาษีอยู่แล้ว 

แต่ละฝ่ายจึงหักค่าใช้จ่ายได้ตามมาตรา 42 ทวิ 

วรรคหน่ึงอยูแ่ล้ว เหตทุีบ่ญัญตัถ้ิอยค�ำดงักล่าวไว้

	 (1)		ผู้มีเงินได้สามารถหักค่าใช้จ่ายเป็น 

การเหมาได้ร้อยละ 40 ของเงินได้แต่รวมกันแล้ว

ต้องไม่เกิน 60,000 บาท

	 (2)		ในกรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมี      

เงินได้และความเป็นสามภีรยิาได้มอียูต่ลอดปีภาษี 

ให้ต่างฝ่ายต่างหักค่าใช้จ่ายได้ร้อยละ 40 แต่          

ไม่เกินฝ่ายละ 60,000 บาท

ตัวอย่าง8 เงินค่าจ้างที่บุคคลธรรมดาได้รับ

ตามสัญญาจ้าง ซึ่งคู่สัญญามีความประสงค์จะ      

ผูกนิติสัมพันธ์กันอย่างนายจ้างกับลูกจ้าง โดย 

เงินได้ที่นายจ้างจ่ายให้แก่ลูกจ้างเป็นค่าตอบแทน

ประจ�ำรายเดอืนทกุเดอืนไม่ได้มุง่ถึงผลส�ำเร็จของ

งาน แต่มุง่ถึงการจ้างแรงงานทีล่กูจ้างต้องปฏบิตัิ

ตามข้อบังคับการท�ำงานตามสัญญาจ้าง จึงเข้า

ลกัษณะเป็นเงินได้เน่ืองจากการจ้างแรงงาน ตาม

มาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ในการ

ค�ำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ยอมให้หัก        

ค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ในอัตราร้อยละ 40 แต่

รวมกันต้องไม่เกิน 60,000 บาท ตามมาตรา         

42 ทวิ วรรคหนึ่ง แห่งประมวลรัษฎากร

ข้อพิจารณา	 1. ให้สามีหรือภริยาต่างฝ่าย

ต่างหักค่าใช้จ่ายได้ตามอัตราที่ก�ำหนดไว้ส�ำหรับ

เงินได้แต่ละประเภท ส�ำหรับเงินได้พึงประเมิน

ประเภทที่ 1 และ 2 ในการค�ำนวณภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา กฎหมายได้หักค่าใช้จ่ายเป็นการ

8	หนังสือที่ กค 0706/10135 ลงวันที่ 12 ธันวาคม 2549
9	ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2557 กลุ่มนักวิชาการภาษี หน้า 37
10	ปัจจุบันเงินได้ของภริยาไม่ถือเป็นเงินได้ของสามี ฉะนั้นต่างฝ่ายต่างหักค่าใช้จ่ายส�ำหรับเงินได้ของตนเองได้
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หมายการค้า ไม่ยอมให้หักค่าใช้จ่ายใดๆ ทั้งสิ้น

3.	การหักค่าใช้จ่ายเงินได้พึงประเมิน

ประเภทที่ 4 ในการค�ำนวณภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดากฎหมายไม่ยอมให้หักค่าใช้จ่ายใดๆ ทัง้สิน้

ข้อพิจารณา ประมวลรัษฎากรไม่ยอมให ้     

หักค่าใช้จ่ายใดๆ จากการมีเงินได้พึงประเมินตาม

มาตรา 40 (4) แห่งประมวลรัษฎากร เนื่องจาก

เป็นเงินที่ได้มาโดยไม่ต้องใช้น�้ำพักน�้ำแรง แต่ก็มี

ข้อสังเกตว่า ในกรณีเป็นเงินปันผลหรือเงินส่วน

แบ่งของก�ำไรที่ได้รับจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ประมวล-

รัษฎากรก�ำหนดให้ผู้มีเงินได้ ได้รับเครดิตในการ

ค�ำนวณภาษีอีกด้วย

4.	การหักค่าใช้จ่ายเงินได้พึงประเมิน

ประเภทที่ 514 ในการค�ำนวณภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดากฎหมายให้หักค่าใช้จ่ายได้ ดังนี้ คือ

4.1	การให้เช่าทรัพย์สิน ผู้มีเงินได้มีสิทธิ

เลือกหักค่าใช้จ่ายวิธีใดวิธีหน่ึง15 ได้แก่หักตาม

ความจ�ำเป็นและสมควรหรือหักเป็นการเหมาใน

อัตราที่ก�ำหนด

•	กรณีเลือกหักค่าใช้จ่ายตามความจ�ำเป็น

และสมควร

เว้นแต่ผู้มีเงินได้ตาม (ก) ถึง (จ) จะแสดง

หลกัฐานต่อเจ้าพนักงานประเมนิและพสิจูน์ได้ว่ามี

ก็เพื่อตัดปัญหาข้อสงสัยว่า กรณีความเป็นสามี

ภริยามีอยู่ตลอดปีภาษีจะหักค่าใช้จ่ายได้ในส่วน

ของภริยาแยกต่างหากจากสามีได้หรือไม่ หรือ 

ต้องรวมกับสามีแล้วหักได้ไม่เกิน 60,000 บาท11

4.	สามีภริยาน้ัน หมายถึง สามีภริยาโดย

ชอบด้วยกฎหมาย12

2.	การหักค่าใช้จ่ายเงินได้พึงประเมิน

ประเภทที่ 313 ในการค�ำนวณภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดากฎหมายยอมให้หักค่าใช้จ่ายได้เฉพาะ 

เงินได้ทีเ่ป็นค่าแห่งลขิสทิธ์ิโดยให้หักเป็นการเหมา

ได้ร้อยละ 40 ของค่าแห่งลิขสิทธ์ิแต่ไม่เกิน 

60,000 บาท

ส�ำหรับค่าแห่งกู๊ดวิลล์ หรือสิทธิอย่างอื่น 

เงินปีหรือเงินได้ที่มีลักษณะเป็นเงินรายปีอันได้      

มาจากพินัยกรรม นิติกรรมอย่างอื่น หรือ                

ค�ำพิพากษาของศาล ไม่ยอมให้หักค่าใช้จ่ายใดๆ 

ทั้งสิ้น

ในกรณีสามีและภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้

ประเภทน้ีและความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่ตลอดปี

ภาษีให้ต่างฝ่ายต่างหักค่าใช้จ่ายได้ตามเกณฑ์

เดียวกัน

ข้อพิจารณา เงินได้ประเภทน้ีประมวล-

รัษฎากรยอมให้หักค่าใช้จ่ายเฉพาะค่าลิขสิทธ์ิ

เท่านัน้ เงินได้อย่างอื่น เช่น ค่าสิทธิบัตร เครื่อง-

11	ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม กฎหมายภาษีอากร เล่ม 1 พิมพ์ครั้งที่ 2 ปรับปรุงใหม่ หน้า 125
12	หนังสือที่ กค 0811/1357 ลงวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2540 
13	ประมวลรัษฎากร มาตรา 42 ตรี
14	ประมวลรัษฎากร มาตรา 43
15	ดูพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 มาตรา 5 
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ค่าใช้จ่ายมากกว่าน้ันก็ยอมให้หักค่าใช้จ่ายได้        

ตามความจ�ำเป็นและสมควร ทั้งน้ี ให้น�ำมาตรา 

65 ทว ิและมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร

มาใช้บงัคบัโดยอนุโลม แต่ถ้าตามหลกัฐานทีน่�ำมา

พิสูจน์ปรากฏว่ามีรายจ่ายที่หักได้ตามกฎหมาย

น้อยกว่าอัตราค่าใช้จ่ายที่ก�ำหนดไว้ข้างต้นก็ให้

ถือว่ามีค่าใช้จ่ายเพียงเท่าหลักฐานที่น�ำมาพิสูจน์

•	กรณีเลือกหักเป็นการเหมาในอัตราที่

ก�ำหนด

(ก)		ถ้าเป็นบ้าน โรงเรือน สิ่งปลูกสร้าง

อย่างอื่นหรือแพ ในกรณีเจ้าของเป็นผู้ให้เช่าให้ 

หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาร้อยละ 30 ในกรณี        

ให้เช่าช่วงให้หักค่าใช้จ่ายเฉพาะค่าเช่าทีเ่สยีให้แก่

ผู้ให้เช่าเดิมหรือผู้ให้เช่าช่วงแล้วแต่กรณี

(ข)		ถ้าเป็นที่ดินที่ใช้ในการเกษตรกรรม ใน

กรณีเจ้าของเป็นผู้ให้เช่าให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการ

เหมาร้อยละ 20 ในกรณีให้เช่าช่วงให้หักค่าใช้จ่าย

เฉพาะค่าเช่าที่เสียให้แก่ผู ้ให้เช่าเดิมหรือผู้ให้        

เช่าช่วง แล้วแต่กรณี

(ค)		ถ้าเป็นทีดิ่นทีม่ไิด้ใช้ในการเกษตรกรรม 

ในกรณีเจ้าของเป็นผู้ให้เช่าให้หักค่าใช้จ่ายเป็น 

การเหมาร้อยละ 15 ในกรณีให้เช่าช่วงให้หัก        

ค่าใช้จ่ายเฉพาะค่าเช่าที่เสียให้แก่ผู้ให้เช่าเดิม 

หรือผู้ให้เช่าช่วงแล้วแต่กรณี

(ง)		ถ้าเป็นยานพาหนะ ในกรณีเจ้าของเป็น

ผู้ให้เช่าให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาร้อยละ 30 

ในกรณีให้เช่าช่วงให้หักค่าใช้จ่ายเฉพาะค่าเช่าทีเ่สยี

ให้แก่ผู้ให้เช่าเดิม หรือผู้ให้เช่าช่วงแล้วแต่กรณี

(จ)		ถ้าเป็นทรัพย์สินอย่างอื่น ในกรณี

เจ้าของเป็นผู้ให้เช่าให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา

ร้อยละ 10 ในกรณีให้เช่าช่วงให้หักค่าใช้จ่าย

เฉพาะค่าเช่าที่เสียให้แก่ผู้ให้เช่าเดิมหรือผู้ให้เช่า

ช่วงแล้วแต่กรณี

4.2	การผิดสญัญาเช่าซือ้ทรพัย์สนิ กฎหมาย

ยอมให้ผู ้มีเงินได้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้        

ร้อยละ 20 วิธีเดียว

4.3	การผิดสญัญาซือ้ขายเงินผ่อน ซึง่ผู้ขาย

ได้รับคืนทรัพย์สินที่ซื้อขายน้ันโดยไม่ต้องคืนเงิน

หรือประโยชน์ที่ได้รับไว้แล้ว กฎหมายยอมให้       

หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ 20 วิธีเดียว

5.	การหักค่าใช้จ่ายเงินได้พึงประเมิน

ประเภทที่ 616 ในการค�ำนวณภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดากฎหมายยอมให้เลือกหักค่าใช้จ่ายวิธีใด 

วิธีหนึ่ง17 ได้แก่หักตามความจ�ำเป็นและสมควร

หรือหักเป็นการเหมา 

•	กรณีเลือกหักค่าใช้จ่ายตามความจ�ำเป็น

และสมควร

เว้นแต่ผู้มีเงินได้จากการประกอบวิชาชีพ

อิสระ การประกอบโรคศิลปะ หรือ การประกอบ

วิชาชีพอิสระนอกจากการประกอบโรคศิลปะ จะ

16	ประมวลรัษฎากร มาตรา 44
17	ดูพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 มาตรา 6
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แสดงหลกัฐานต่อเจ้าพนักงานประเมนิพสิจูน์ได้ว่า

มค่ีาใช้จ่ายมากกว่าน้ันก็ยอมให้หักค่าใช้จ่ายได้ตาม

ความจ�ำเป็นและสมควร ทัง้น้ีให้น�ำมาตรา 65 ทวิ 

และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากรมา             

ใช้บังคับโดยอนุโลม แต่ถ้าตามหลักฐานที่น�ำมา

พสิจูน์น้ันปรากฏว่ามรีายจ่ายทีหั่กได้ตามกฎหมาย

น้อยกว่าอัตราค่าใช้จ่ายที่ก�ำหนดไว้ข้างต้นก็ให้

ถือว่ามีค่าใช้จ่ายเพียงเท่าหลักฐานที่น�ำมาพิสูจน์

•	กรณีเลือกหักเป็นการเหมา

ก.	เงินได้จากการประกอบวชิาชพีอสิระ การ

ประกอบโรคศลิปะ ให้หักค่าใช้จ่ายได้ร้อยละ 60

ข.	เงินได้จากการประกอบวิชาชีพอิสระ

นอกจากการประกอบโรคศิลปะ หักค่าใช้จ่ายได้

ร้อยละ 30

6.	การหักค่าใช้จ่ายเงินได้พึงประเมิน

ประเภทที่ 718 ในการค�ำนวณภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดากฎหมายยอมให ้หักค ่าใช ้จ ่ายวิ ธีใด                 

วิธีหนึ่ง19 ได้แก่ หักตามความจ�ำเป็นและสมควร

หรือหักเป็นการเหมาในอัตราร้อยละ 70

•	ในกรณีเลือกหักค่าใช้จ ่ายตามความ

จ�ำเป็นและสมควร

เว้นแต่ผู้มีเงินได้จะแสดงหลักฐานต่อเจ้า-

พนักงานประเมินและพิสูจน์ได้ว ่ามีค่าใช้จ ่าย

มากกว่าน้ันก็ยอมให้หักค่าใช้จ่ายได้ตามความ

จ�ำเป็นและสมควร ทัง้น้ีให้น�ำมาตรา 65 ทว ิและ

มาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากรมาใช้บังคับ

โดยอนุโลม แต่ถ้าตามหลักฐานที่น�ำมาพิสูจน์น้ัน

ปรากฏว่ามีรายจ่ายที่หักได้ตามกฎหมายน้อยกว่า

อัตราค่าใช้จ่ายที่ก�ำหนดไว้ข้างต้น ก็ให้ถือว่ามี      

ค่าใช้จ่ายเพียงเท่าหลักฐานที่น�ำมาพิสูจน์

7.	การหักค่าใช้จ่ายเงินได้พึงประเมิน

ประเภทที่ 820 ในการค�ำนวณภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดากฎหมายยอมให้เลือกหักค่าใช้จ่ายวิธีใด      

วิธีหนึ่ง21 ได้แก่

7.1	หักตามความจ�ำเป็นและสมควร ตาม

มาตรา 8 ทว ิแห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัที ่11) 

พ.ศ. 2502 ซึ่งก�ำหนดให้เงินได้พึงประเมินตาม

มาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร ที่มิได้ระบุ

ไว้ในมาตรา 8 แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัที ่11) 

พ.ศ. 2502 ให้หักค่าใช้จ่ายตามความจ�ำเป็นและ

สมควร ทั้งนี้ ให้น�ำมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 

65 ตร ีแห่งประมวลรษัฎากรมาใช้บงัคบัโดยอนุโลม

7.2	หักเป็นการเหมาในอัตราร้อยละตามที่

กฎหมายก�ำหนด โดยมาตรา 48 (4) (ก) แห่ง

ประมวลรัษฎากร ก�ำหนดให้เงินได้พึงประเมินที่ 

ได้รับจากการขายอสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดก

หรืออสังหาริมทรัพย์ที่ได้รับจากการให้โดยเสน่หา 

หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ 50 

18	ประมวลรัษฎากร มาตรา 45
19	ดูพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 มาตรา 7 
20	ประมวลรัษฎากร มาตรา 46
21	ดูพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 มาตรา 8 และมาตรา 8 ทวิ
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7.3	หักตามความจ�ำเป็นและสมควรหรือ      

หักเป็นการเหมาในอัตราร้อยละตามที่กฎหมาย

ก�ำหนด ได้แก่

ก.	มาตรา 8 แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ       

(ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 เงินได้พึงประเมินตาม

มาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากรที่ผู้มีเงินได้

รับจากกิจการตามรายการทีร่ะบุไว้ในมาตรา 8 (1) 

ถึง มาตรา 8 (43) แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ       

(ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 ผู้มีเงินได้มีสิทธิเลือก       

หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาหรอืหักตามความจ�ำเป็น

และสมควรก็ได้ 

ในกรณีเลือกหักค่าใช้จ่ายตามความจ�ำเป็น

และสมควร เว้นแต่ผู้มเีงินได้จากกิจการตามทีร่ะบุ

ไว้ในมาตรา 8 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชกฤษฎกีาฯ 

(ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 แสดงหลักฐานต่อ         

เจ้าพนักงานประเมิน และพิสูจน์ได้ว่ามีค่าใช้จ่าย

มากกว่าน้ันก็ยอมให้หักค่าใช้จ่ายได้ตามความ

จ�ำเป็นและสมควร ทัง้น้ี ให้น�ำมาตรา 65 ทว ิและ

มาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากรมาใช้บังคับ

โดยอนุโลม แต่ถ้าตามหลักฐานที่น�ำมาพิสูจน์น้ัน

ปรากฏว่ามีรายจ่ายที่หักได้ตามกฎหมายน้อยกว่า

อัตราค่าใช้จ่ายที่ก�ำหนดไว้ข้างต้นก็ให้ถือว่ามี        

ค่าใช้จ่ายเพียงเท่าหลักฐานที่น�ำมาพิสูจน์

ข.	มาตรา 48 (4) (ข) แห่งประมวลรษัฎากร 

เงินได้พงึประเมนิตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวล-

รัษฎากร ที่ได้รับจากการขายอสังหาริมทรัพย์           

ที่ได้มาโดยมิได้มุ่งในทางค้าหรือหาก�ำไร ให้หัก        

ค่าใช้จ่ายได้ตามที่ก�ำหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

(ฉบบัที ่165) พ.ศ. 2529 ซึง่ผู้มเีงินได้มสีทิธิเลอืก

หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาหรอืหักตามความจ�ำเป็น

และสมควรก็ได้

เมื่อพิจารณาถึงวิ ธีการหักค ่าใช ้จ ่ายที่

ประมวลรัษฎากรก�ำหนดให้ส�ำหรับเงินได้พึง

ประเมินประเภทต่างๆ แล้ว จะเห็นว่า บาง

ประเภทก�ำหนดให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา        

วิธีเดียว บางประเภทก�ำหนดให้หักค่าใช้จ่ายตาม

ความจ�ำเป็นและสมควรวิธีเดียว บางประเภทให้

เลือกหักได้ทั้ง 2 วิธี ตามความสมัครใจของผู้มี

เงินได้ และบางประเภทไม่ยอมให้หักค่าใช้จ่ายเลย

ในกรณีที่ประมวลรัษฎากรให้เลือกหักได้ทั้ง 

2 วิธี นั้น ถ้าเลือกหักค่าใช้จ่ายตามความจ�ำเป็น

และสมควร ซึง่ต้องแสดงหลกัฐานพสิจูน์ค่าใช้จ่าย

แล้ว ถ้าพิสูจน์ค่าใช้จ่ายได้น้อยกว่าค่าใช้จ่ายที่จะ

หักเป็นการเหมา ก็หักค่าใช้จ่ายได้เพียงเท่าที่

พิสูจน์ได้เท่านั้น22

การหักค่าใช้จ่ายดังกล่าว จะเห็นได้ว่า ได้

ก�ำหนดให้หักแตกต่างกัน ตามประเภทและชนิด

ของเงินได้พงึประเมนิ ถ้าเงินได้พงึประเมนิทีไ่ด้รับ

มีหลายประเภทหลายชนิด ก็ต้องหักค่าใช้จ่าย      

แตกต่างกันตามแต่ละประเภทและชนิดของเงินได้

พึงประเมินน้ัน เมื่อหักค่าใช้จ่ายแต่ละประเภท       

หรือชนิดแล้วเหลือเงินได้เป็นจ�ำนวนเท่าใด ต้อง

22	วิทย์ ตันตยกุล เจริญ ธฤติมานนท์ กฎหมายภาษีอากร (ภาคประมวลรัษฎากร) หน้า 6-18
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น�ำมารวมถือเป็น “เงินได้ที่หักค่าใช้จ่ายแล้ว”   

เพื่อหักค่าลดหย่อนต่อไป23

การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้แต่ละประเภท 

บางกรณีก�ำหนดไว้ในประมวลรัษฎากรเลย บาง

กรณมีีก�ำหนดไว้ในกฎหมายล�ำดบัรองอกีฉบับหน่ึง 

เพื่อประโยชน์ในการที่จะแก้ไขเพิ่มเติมได้ง่ายตาม

สภาวะเศรษฐกิจและค่าครองชพี ได้แก่ พระราช-

กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วย

การก�ำหนดค่าใช้จ่ายที่ยอมให้หักจากเงินได้พึง

ประเมนิ (ฉบบัที ่11) พ.ศ. 250224 ซึง่มีหลกัเกณฑ์

ส�ำคัญ25 คือ

1. การขอหักค่าใช้จ่ายตามความจ�ำเป็นและ

สมควรส�ำหรับเงินได้ประเภทที่ 5 6 7 และ 8 

รายจ่ายที่จะน�ำมาหักเป็นค่าใช้จ่ายต้องมีลักษณะ

ดังนี้

	 (1)		เป็นค่าใช้จ ่ายตามปกติที่มีความ

เก่ียวข้องและจ�ำเป็นต่อการประกอบธุรกิจแต่ละ

ประเภทหรือต่อเงินได้แต่ละชนิด

	 (2)		เป็นจ�ำนวนที่สมควรและเหมาะสม

แก่กิจการ

	 (3)		ไม่เป็นรายจ่ายที่กฎหมายห้ามมิให้

หักเป็นรายจ่าย

	 (4)		ผู้มีเงินได้ต้องมีหลักฐานการหักค่า 

ใช้จ่ายพร้อมที่จะให้พนักงานตรวจสอบได้

2. การเลือกขอหักค่าใช้จ่ายตามความ

จ�ำเป็นและสมควรน้ีไม่จ�ำเป็นต้องปฏิบัติอย่าง

สม�่ำเสมอ ผู้มีเงินได้มีสิทธิเลือกปฏิบัติได้ว ่า           

ปีใดจะหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา หรือปีใดจะหัก

ค่าใช้จ่ายตามความจ�ำเป็นและสมควรได้ นอกจาก

น้ีในปีภาษีเดียวกันเอง ผู้มีเงินได้ยังอาจหักค่า-           

ใช้จ่ายเป็นการเหมาส�ำหรับเงินได้ประเภทหน่ึง 

และหักค่าใช้จ่ายตามความจ�ำเป็นและสมควร

ส�ำหรับเงินได้อีกประเภทหน่ึงได้ด้วย แต่เงินได้

ประเภทและชนิดเดียวกัน หากเลือกหักค่าใช้จ่าย

ตามวิธีใดแล้ว จะต้องใช้วิธีเดียวกันส�ำหรับเงินได้

ประเภทนั้นๆ26

	 2. ปร ะ เด็ นป ัญหาแล ะ 
แนววินิจฉัยที่น่าสนใจ

•	มาตรา 42 ทวิ

เรื่องที่ 127		การที่เกษตรกรท�ำสัญญาซื้อ

ขายไก่ประกันราคากับบริษัทฯ เพื่อรับลูกไก่        

มาเลี้ยงแล้วจึงขายคืนให้แก่บริษัทฯ เมื่อไก่โต 

ตามขนาดที่ก�ำหนดไว ้ในสัญญาเข ้าลักษณะ

เป็นการรับจ้างเลี้ยงสัตว์ เงินได้ที่เกษตรกรได้รับ

เข้าลักษณะเป็นเงินได้จากการรับจ้างท�ำงานให้

23	วิทย์ ตันตยกุล เจริญ ธฤติมานนท์ กฎหมายภาษีอากร (ภาคประมวลรัษฎากร) หน้า 6-23 
24	เน่ืองจากเงินได้พงึประเมนิแต่ละประเภท มค่ีาใช้จ่ายมากน้อยต่างกัน ดงัน้ันถ้าก�ำหนดค่าใช้จ่ายให้หักเป็นการเหมาตายตวัทกุประเภท
แล้ว ย่อมไม่เป็นธรรม สมควรยอมให้หักค่าใช้จ่ายส�ำหรับเงินได้พึงประเมินบางประเภทตามความจ�ำเป็นได้
25	ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2557 กลุ่มนักวิชาการภาษี หน้า 43
26 ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2557 กลุ่มนักวิชาการภาษี หน้า 43
27	หนังสือที่ กค 0702/359 ลงวันที่ 19 มกราคม 2552
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เรื่องที่ 228		บรษัิทได้จ้างเกษตรกรให้เลีย้ง

สกุร โดยบรษิทัจะเป็นผู้จัดหาลกูสกุรอายปุระมาณ 

3 สัปดาห์ อาหารสัตว์และยารักษาสัตว์ให้แก่

เกษตรกรผู้รับจ้าง ตลอดจนให้ค�ำแนะน�ำต่างๆ 

เก่ียวกับการเลี้ยงสุกร โดยเกษตรกรผู้รับจ้างจะ

เป็นผู้ลงทุนเก่ียวกับที่ดินโรงเรือน อุปกรณ์การ

เลี้ยงและสาธารณูปโภคต่างๆ รวมถึงรับผิดชอบ

ค่าใช้จ่ายในการจัดหาแรงงานเพื่อเลี้ยงสุกร เมื่อ

สุกรมีอายุครบ 24 สัปดาห์ เกษตรกรผู้รับจ้างจะ

ส่งมอบสุกรน้ันให้แก่บริษัทต่อไป กรณีเกษตรกร

รบัจ้างเลีย้งสกุรให้แก่บรษัิทตามข้อเทจ็จรงิข้างต้น

น้ัน เงินได้จากการรบัจ้างดงักล่าวเข้าลกัษณะเป็น

เงินได้จากการรับท�ำงานให้ตามมาตรา 40 (2) 

แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งมีสิทธิหักค่าใช้จ่ายได้

เป็นการเหมาในอัตราร้อยละ 40 แต่ไม่เกิน 

60,000 บาท ตามมาตรา 42 ทวิ วรรคสอง 

ข้อสังเกต		1. กรณเีกษตรกรผู้รบัจ้างเลีย้ง

สกุรมหีลกัฐานต่างๆ ในการประกอบกิจการตามที่

บริษัทฯ แจ้งมาข้างต้น ซึ่งหลักฐานดังกล่าว

สามารถแสดงให้เห็นได้อย่างชัดเจนว่าเกษตรกร

ผู้รับจ้างเลี้ยงสุกรได้ประกอบกิจการในรูปแบบ   

ของการท�ำธุรกิจตลอดจนสามารถพิสูจน์รายจ่าย

ในการประกอบกิจการได้ น้ัน ค่าตอบแทนที่

เกษตรกรผู้รับจ้างเลี้ยงสุกรได้รับจากบริษัทฯ        

เข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา             

40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งให้หักค่าใช้จ่าย

28	หนังสือที่ กค 0702/2704 ลงวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2558

ตามมาตรา 40 (2) แห่งประมวลรัษฎากร 

เกษตรกรมีสทิธิหักค่าใช้จ่ายได้ในอตัราร้อยละ 40 

แต่ไม่เกิน 60,000 บาท ตามมาตรา 42 ทวิฯ 

ข้อสังเกต หากเกษตรกรมีหลักฐานในการ

ประกอบกิจการให้เห็นอย่างชัดเจนว่าได้ประกอบ

กิจการในรูปแบบของการท�ำธุรกิจและสามารถ

พิสูจน์รายจ่ายในการประกอบกิจการได้ เช่น ได้

จดทะเบยีนภาษีมลูค่าเพิม่ จัดตัง้ส�ำนักงานในการ

ประกอบกิจการโดยมีกรรมสิทธ์ิของตนเองหรือ 

เช่าบุคคลอื่นโดยมีหลักฐานการเช่า มีการลงทุน

ด้วยการจัดหาเครื่องใช้เพื่อเลี้ยงไก่ มีการจ้าง

ลูกจ้างโดยมีหลักฐานการจ้างแรงงาน หลักฐาน  

การจ่ายเงินเข้ากองทนุประกันสงัคมตามกฎหมาย 

มีหลักฐานเกี่ยวกับการยื่นรายการเกี่ยวกับค่าจ้าง

แรงงานตามแบบ ภ.ง.ด. 1 ก ต่างๆ เหล่าน้ีเป็นต้น 

เงินค่าตอบแทนที่เกษตรกรได้รับเข้าลักษณะเป็น

เงินได้พงึประเมินตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวล-

รัษฎากร ซึ่งหากมีหลักฐานมาแสดงได้เกษตรกร   

มีสิทธิหักค่าใช้จ่ายได้ร้อยละ 75 ของเงินได้ 

อย ่างไรก็ดีหากเกษตรกรสามารถน�ำพยาน          

หลักฐานมาแสดงต่อเจ้าพนักงานประเมินและ

พสิจูน์ได้ว่ามีค่าใช้จ่ายเกินกว่าร้อยละ 75 ก็มสีทิธิ

หักค่าใช้จ่ายได้ตามความจ�ำเป็นและสมควรตาม

มาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับ

มาตรา 8 ทว ิแห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัที ่11) 

พ.ศ. 2502
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ได้ตามความจ�ำเป็นและสมควร โดยให้น�ำมาตรา 

65 ทว ิและมาตรา 65 ตรี มาใช้บังคบัโดยอนุโลม 

ทั้งน้ี ตามมาตรา 8 ทวิ แห่งพระราชกฤษฎีกา 

ออกตามความในประมวลรัษฎากรฯ (ฉบับที ่ 11) 

พ.ศ. 2502

2.	กรณีบริษัทฯ จ่ายเงินได้พึงประเมินตาม

มาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร ให้แก่

เกษตรกรผู้รับจ้างเลี้ยงสุกรนั้น บริษัทฯ มีหน้าที่

ต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 3.0 ตาม

มาตรา 3 เตรส แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบ

กับข้อ 8 (1) ของค�ำสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป.

4/2528ฯ ลงวันที่ 26 กันยายน พ.ศ. 2528

เรื่องที่ 329	เงินได้จากการปฏิบัติงานของ     

ผู ้สอบบัญชีภาษีอากร ตามมาตรา 3 สัตต         

แห่งประมวลรัษฎากร เงินได้ของผู้ท�ำบัญชีตาม   

พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 หรือเงินได้

ของผู้ปฏิบัติงานด้านการบัญชีอื่นๆ เช่นการให้         

ค�ำปรึกษาในการวางระบบบัญชี การปฏิบัติงาน

ด้านการบัญชีเพื่อการบริหาร เป็นต้น เงินได้         

ดังกล่าวจะเข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมิน

ประเภทใดตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร

น้ัน จะต้องพิจารณาถึงลักษณะของงานที่ท�ำและ

รายจ่ายประกอบด้วยเช่น 

1.	กรณีผู ้มีเงินได้ที่เป็นผู ้สอบบัญชีภาษี

อากร ผู้ท�ำบัญชี หรือผู้ปฏิบัติงานด้านการบัญชี

อื่นๆ เช่น การให้ค�ำปรึกษาในการวางระบบบัญชี 

การปฏิบัติงานด้านการบัญชีเพื่อการบริหาร 

เป็นต้น ได้รับเงินได้จากการประกอบอาชีพด้าน

การบญัชเีป็นค่าตอบแทนในฐานะลกูจ้างในสญัญา

จ้างแรงงาน ตามมาตรา 575 แห่งประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณชิย์ ซึง่บญัญตัว่ิาอนัว่าจ้าง

แรงงานน้ันคือสัญญาซึ่งบุคคลคนหน่ึงเรียกว่า

ลูกจ้างตกลงจะท�ำงานให้แก่บุคคลอีกคนหน่ึง 

เรียกว่านายจ้าง และนายจ้างตกลงจะให้สินจ้าง

ตลอดเวลาที่ท�ำงานให้เช่นปฏิบัติหน้าที่เป็นผู้ท�ำ

บัญชีได้รับเงินเดือนจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลเป็นต้น เงินได้ดังกล่าวเข้าลักษณะเป็น

เงินได้พงึประเมนิจากการจ้างแรงงาน ตามมาตรา 

40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ผู้มเีงินได้จะต้องน�ำ

เงินได้พึงประเมินดังกล่าวไปค�ำนวณภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาตามมาตรา 48 (1) และ (2) โดย

หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ 40 แต่ต้อง

ไม่เกิน 60,000 บาท ตามมาตรา 42 ทวิฯ 

2.	กรณีผู ้มีเงินได้ที่เป็นผู ้สอบบัญชีภาษี

อากรผู้ท�ำบัญชี หรือผู้ปฏิบัติงานด้านการบัญชี

อื่นๆ ดังกล่าวได้รับเงินได้จากการประกอบอาชีพ

ด้านการบัญชีเป็นค่าตอบแทนโดยการรับจ้าง

บุคคลอื่นเข้าลักษณะเป็นสัญญาจ้างท�ำของ ตาม

มาตรา 587 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์ ซึ่งบัญญัติว่า “อันว่าจ้างท�ำของน้ัน        

คือสัญญาซึ่งบุคคลคนหน่ึงเรียกว่าผู้รับจ้างตกลง

รบัจะท�ำการงานสิง่ใดสิง่หน่ึงจนส�ำเรจ็ให้แก่บคุคล

29	หนังสือที่ กค 0702 (กม.09)/426 ลงวันที่ 1 เมษายน 2551
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ประเมนิตามมาตรา 40 (2) แห่งประมวลรษัฎากร 

และเป็นเงินได้ที่ได้รับในจ�ำนวนไม่แน่นอนได้รับ

มากหรือน้อยขึ้นอยู่กับปริมาณงานหรือผลงานที่

ท�ำเป็นส�ำคัญแล้ว เงินได้ที่ได้รับเข้าลักษณะเป็น

เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (6) ผู้มีเงินได้   

จะต้องน�ำเงินได้พึงประเมินดังกล่าวไปค�ำนวณ          

ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาตามมาตรา 48 (1) และ 

(2) โดยหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ 30 

หรือหักค่าใช้จ่ายตามความจ�ำเป็นและสมควร 

ตามมาตรา 44 ประกอบกับมาตรา 6 (2) และ

มาตรา 6 วรรคสอง แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ 

(ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 

ดงัน้ัน เงินได้ทีไ่ด้รบัจะเป็นเงินได้พงึประเมนิ

ประเภทใดตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร

น้ัน ต้องพจิารณาถึงลกัษณะงานทีท่�ำและรายจ่าย

ประกอบด้วย กล่าวคือเงินได้พึงประเมินตาม

มาตรา 40 (1) เป็นเงินได้เน่ืองจากการจ้าง

แรงงาน เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) 

เป็นเงินได้เน่ืองจากหน้าที่หรือต�ำแหน่งงานที่ท�ำ

หรือจากการรับท�ำงานให้ เงินได้พึงประเมินตาม

มาตรา 40 (1) และ (2) ลักษณะงานที่ท�ำมี              

ค่าใช้จ่ายไม่มาก ประมวลรัษฎากรจึงก�ำหนดให้  

หักค่าใช้จ่ายได้น้อย ส่วนเงินได้พึงประเมินตาม

มาตรา 40 (6) เป็นเงินได้จากวิชาชีพอิสระ 

ลักษณะงานเป็นการประกอบอาชีพของตนเอง  

โดยต้องอาศัยวิชาความรู้ความช�ำนาญ เช่น การ

อีกคนหนึ่ง เรียกว่าผู้ว่าจ้างและผู้ว่าจ้างตกลงจะ

ให้สินจ้างเพื่อผลส�ำเร็จแห่งการที่ท�ำน้ัน” เช่น

ปฏิบัติหน้าที่เป็นผู้ให้ค�ำปรึกษาทางด้านการบัญชี

และภาษีอากรโดยได้รับค่าบริการเป็นจ�ำนวนเงิน

ทีแ่น่นอนเท่ากันทกุเดอืน ไม่ว่าจะท�ำงานมากน้อย

เพียงใด เป็นต้น เงินดังกล่าวเข้าลักษณะเป็น           

เงินได้พงึประเมินเน่ืองจากหน้าทีห่รอืต�ำแหน่งงาน

ทีท่�ำหรอืจากการรบัท�ำงานให้ ตามมาตรา 40 (2) 

แห่งประมวลรัษฎากร ผู้มีเงินได้จะต้องน�ำเงินได้

พึงประเมินดังกล่าวไปค�ำนวณภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาตามมาตรา 48 (1) และ (2) โดยหัก          

ค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ 40 แต่ต้อง               

ไม่เกิน 60,000 บาท ตามมาตรา 42 ทวิ อนึ่ง 

กรณีผู้มีเงินได้ที่เป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากรผู้ท�ำ

บญัชหีรอืผู้ปฏบิตังิานด้านการบญัชอีืน่ๆ ดงักล่าว

มีเงินได้พึงประเมินทั้งสองประเภทตามมาตรา          

40 (1) และ (2) แห่งประมวลรัษฎากร ให้หัก            

ค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ 40 แต่รวมกัน

ต้องไม่เกิน 60,000 บาท ตามมาตรา 42 ทวิฯ 

3.	กรณีผู ้มีเงินได้ที่เป็นผู ้สอบบัญชีภาษี

อากร ผู้ท�ำบัญชี หรือผู้ปฏิบัติงานด้านการบัญชี

อื่นๆ ดังกล่าว ได้รับเงินได้จากวิชาชีพอิสระคือ

การประกอบอาชีพของตนเองและต้องใช้วิชา

ความรู้ความช�ำนาญด้านการบัญชีโดยต้องเป็น

งานที่มีค่าใช้จ่ายในการประกอบวิชาชีพสูงกว่า          

ค่าใช้จ่ายในการประกอบวิชาชีพของเงินได้พึง
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เท่าใด หรือต้องถัวเฉลี่ยกันอย่างไร ดังนี้ กรณีมี

เงินได้พึงประเมินทั้งสองประเภทจึงมิใช่ว่าจะต้อง

ถัวเฉลี่ยกันดังที่กรมสรรพากรเข้าใจและยึดเป็น

แนวปฏิบัติ เมื่อกฎหมายเปิดช่องไว้เช่นน้ี จึง

เท่ากับมอบอ�ำนาจในการตัดสินใจให้แก่ผู้มีเงินได้

พึงประเมินว่า ควรเลือกหักค่าใช้จ่ายจากเงินได้

ประเภทใด อย่างไร ในกรณีที่ผู้น้ันมีเงินได้พึง

ประเมนิทีอ่าจหักค่าใช้จ่ายได้ทัง้สองประเภท ทัง้น้ี 

เพื่อประโยชน์ในการบรรเทาภาระภาษีตาม

เจตนารมณ์ของกฎหมายในส่วนน้ี ดังเช่นกรณีที่

ภริยา (โจทก์) เลือกหักค่าใช้จ่ายจากเงินได้พึง

ประเมิน ตามมาตรา 40 (1) เต็มจ�ำนวน 60,000 

บาท เพียงประเภทเดียว ไม่ประสงค์จะหักค่า         

ใช้จ่ายตามสิทธิจากเงินได้พึงประเมินในมาตรา  

40 (2) ซึง่สามมีหีน้าทีแ่ละความรบัผิดชอบในการ

ยื่นรายการและเสียภาษีในส่วนเงินได้พึงประเมิน

ของภริยา (โจทก์) ตามความในมาตรา 57 ตรีฯ

แนววนิิจฉยัของกรมสรรพากร สรปุว่า การ

หักค่าใช้จ่ายตามประมวลรัษฎากรมาตรา 42 ทวิ 

กรณีภริยามีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) 

และ (2) โดยสามีมีเงินได้พึงประเมินด้วย มีแนว

ปฏิบัติที่กรมสรรพากรได้วางไว้ว่า ในกรณีที่ภรยิา

มีความประสงค์จะแยกยื่นรายการส�ำหรับเงินได้

ตามมาตรา 40 (1) ตามบทบัญญัติในมาตรา            

ประกอบโรคศิลปะ การบัญชี เป็นต้น และเป็น

งานทีต้่องมีค่าใช้จ่ายสงูกว่าเงินได้พงึประเมนิตาม

มาตรา 40 (1) และ (2) แห่งประมวลรัษฎากร 

จึงยอมให้หักค่าใช้จ่ายได้มากกว่า30

เรื่องที่ 431		ค�ำพพิากษาศาลฎีกาที ่6220/ 

2549 วินิจฉัยกรณีที่ภริยาแยกยื่นรายการและ 

เสียภาษีต่างหากจากสามีตามมาตรา 57 เบญจ 

แห่งประมวลรัษฎากร เฉพาะส่วนที่เป็นเงินได้            

พึงประเมินประเภทเงินเดือน ค่าจ้างตามมาตรา 

40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ภริยามีสิทธิหัก        

ค่าใช้จ่ายจากเงินได้พงึประเมนิตามความในมาตรา 

40 (1) ประเภทเดียวเต็มจ�ำนวน 60,000 บาท 

ตามทีก่�ำหนดไว้ในมาตรา 42 ทว ิโดยพพิากษาว่า 

มาตรา 42 ทวิ เป็นบทบัญญัติให้สิทธิแก่ผู้มี         

เงินได้พึงประเมินที่จะได้รับประโยชน์ในการหัก         

ค่าใช้จ่ายจากเงินได้ของตน ทั้งที่เป็นเงินได้

เน่ืองจากการจ้างแรงงาน ตามมาตรา 40 (1) 

และเงินได้เน่ืองจากหน้าที่หรือต�ำแหน่งงานที่ท�ำ

หรือจากการรับท�ำงานให้ ตามมาตรา 40 (2) โดย

ยอมให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ 40 แต่

จะหักค่าใช้จ่ายจากเงินได้ทัง้สองประเภทดงักล่าว

รวมกันต้องไม่เกิน 60,000 บาท โดยมิได้ก�ำหนด

หลกัเกณฑ์และรายละเอยีดเป็นการบงัคบัว่า ต้อง

หักจากเงินได้พึงประเมินประเภทใด ในสัดส่วน

30	หนังสือที่ กค 0811/2805 ลงวันที่ 2 เมษายน 2545 และ กค 0706/1019 ลงวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2547 และเทียบเคียงได้กับ           

ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 8214/2549 และค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 5960/2549 ซึ่งวินิจฉัยไปในแนวทางเดียวกันกับค�ำพิพากษาศาลฎีกา

ที่ 502/2526
31	หนังสือที่ กค 0706 (กม.05)/2849 ลงวันที่ 12 กันยายน 2550  
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57 ตรี ให้ค�ำนวณเฉลี่ยค่าใช้จ่ายส�ำหรับเงินได้

ตามมาตรา 40 (1) และ (2) และให้น�ำเงินได้ตาม

มาตรา 40 (2) ของภริยาและค่าใช้จ่ายที่เฉลี่ยได้

ดังกล่าว ไปรวมค�ำนวณเป็นเงินได้ของสามีพร้อม

กับค่าใช้จ่ายในส่วนเฉลี่ยน้ีด้วย และให้สามีเป็น         

ผู้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีและช�ำระภาษี32

จากการที่ผลของค�ำพิพากษาศาลฎีกา          

ดังกล่าวแตกต่างไปจากแนวทางที่กรมสรรพากร

ได้วางไว้ กรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้พึง

ประเมินตามมาตรา 40 (1) และ (2) นั้น มาตรา 

42 ทวิ วรรคสอง ก�ำหนดให้ต่างฝ่ายต่างหักค่า  

ใช้จ่ายได้ตามเกณฑ์ในวรรคหน่ึง คือยอมให้หัก       

ค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินสองประเภทเป็น 

การเหมาได้ร้อยละ 40 แต่รวมกันต้องไม่เกิน 

60,000 บาท ดังน้ัน กรณีที่ภริยาจะเลือกหัก          

ค่าใช้จ่ายจากเงินได้พงึประเมนิตามมาตรา 40 (1) 

เพียงประเภทเดียว โดยไม่ยอมค�ำนวณค่าใช้จ่าย

จากเงินได้พงึประเมินตามมาตรา 40 (1) และ (2) 

รวมกันตามที่กฎหมายก�ำหนดจึงท�ำไม่ได้ และ

แม้ว่ามาตรา 42 ทวิ จะมิได้ก�ำหนดหลักเกณฑ์

เก่ียวกับการเฉลี่ยค่าใช้จ่ายไว้โดยตรงก็ตาม แต่

การเฉลี่ยค่าใช้จ่ายตามสัดส่วนเงินได้ที่ถือปฏิบัติ

ของกรมสรรพากร ก็เป็นไปเพือ่ความเป็นธรรมใน

กรณีที่ต้องแยกเงินได้ประเภทที่ 1 และประเภทที่ 

2 ออกจากกันและเป็นหลักการทั่วไปขั้นพื้นฐานที่

เกี่ยวกับการค�ำนวณภาษีกล่าวคือ เมื่อแยกเงินได้

ออกจากกันแล้ว มีความจ�ำเป็นต้องแยกหรือ 

เฉลี่ยรายจ่ายของเงินได้ที่แยกออกจากกันด้วย 

ฉะน้ัน แม้จะมีค�ำพิพากษาที่มีผลใช้บังคับในคดี      

ดังกล่าว แต่ควรถือปฏิบัติต่อไปตามแนวทางที่ 

กรมสรรพากรได้วางไว้

ข้อพิจารณา ต่อมามีค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 

1045/2551 วินิจฉัยว่าประมวลรัษฎากร มาตรา 

42 ทวิ เป็นบทบัญญัติที่ให้สิทธิแก่ผู้มีเงินได้พึง

ประเมินในการหักค่าใช้จ่ายจากเงินได้พึงประเมิน

ตามมาตรา 40 (1) และ (2) โดยมิได้ก�ำหนด      

หลักเกณฑ์บังคับว่าต้องหักค่าใช้จ่ายอย่างไร   

โจทก์ที่ 2 จึงมีสิทธิหักค่าใช้จ่ายส�ำหรับเงินได้      

ตามมาตรา 40 (1) เพียงอนุมาตราเดียวเป็นเงิน 

60,000 บาท โดยไม่จ�ำต้องเฉลี่ยค่าใช้จ่าย        

การหักค่าใช้จ่ายต้องถือเอาเงินได้ของโจทก์ที่ 2 

ซึ่งเป็นเจ้าของเงินได้ตามมาตรา 40 (1) และ (2) 

เป็นหลัก เมื่อโจทก์ที่ 2 ใช้สิทธิหักค่าใช้จ่าย

ส�ำหรับเงินได้ตามมาตรา 40 (1) เต็มจ�ำนวน 

60,000 บาทแล้ว โจทก์ที่ 1 ซึ่งเป็นสามีจึงไม่มี

สทิธิหักค่าใช้จ่ายส�ำหรับเงินได้ตามมาตรา 40 (2) 

ของโจทก์ที่ 2 อีก

•	มาตรา 42 ตรี

เรื่องที่ 533		ผู้มเีงินได้เป็นนักเขยีนซึง่ได้รบั

ค่าตอบแทนจากการใช้ลขิสทิธ์ิของตนโดยอนุญาต

32	หนังสือที่ กค 0802 (กม)/52 ลงวันที่ 11 มกราคม 2536
33	หนังสือที่ กค 0702/10406 ลงวันที่ 21 ธันวาคม 2552 
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พึงประเมินจากค่าแห่งลิขสิทธิ์ตามมาตรา 40 (3) 

ผู้มเีงินได้หรือนักเขยีนจะต้องน�ำเงินได้พงึประเมนิ

ดังกล่าวไปค�ำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตาม

มาตรา 48 (1) และ (2) โดยหักค่าใช้จ่ายเป็นการ

เหมาได้ในอตัราร้อยละ 40 แต่ต้องไม่เกิน 60,000 

บาท ตามมาตรา 42 ตรี 

ข้อสังเกต (1) ผู้มีเงินได้หรือนักเขียนได้รับ

เงินได้เป็นค่าตอบแทนจากการสร้างสรรค์งาน        

ในฐานะลูกจ้างในสัญญาจ้างแรงงาน ตามมาตรา 

575 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เช่น 

นักเขียนประจ�ำคอลัมน์หนังสือพิมพ์ นิตยสาร

วารสาร หรือหนังสือต่างๆ ถึงแม้ลูกจ้างเป็น                  

ผู้มีลิขสิทธ์ิในงานที่ตนท�ำขึ้นน้ัน ตามมาตรา 9 

แห่ง พ.ร.บ. ลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2537 เงินได้ดังกล่าว

เข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้าง

แรงงานตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรษัฎากร 

(2)		ผู้มีเงินได้หรือนักเขียนได้รับเงินได้เป็น

ค่าตอบแทนจากการรวบรวมงานที่ตนท�ำขึ้น          

ในฐานะลูกจ้างเพื่อพิมพ์จ�ำหน่าย เช่น บทความ

รวมเล่ม เป็นต้น เงินได้ดังกล่าวเข้าลักษณะเป็น

เงินได้พึงประเมินจากค่าแห่งลิขสิทธ์ิตามมาตรา 

40 (3) แห่งประมวลรัษฎากร 

(3)		ผู้มีเงินได้หรือนักเขียนได้รับเงินได้เป็น

ค่าตอบแทนจากการสร้างสรรค์งานขึ้นโดยการ

รับจ้างบุคคลอื่น เข้าลักษณะเป็นสัญญาจ้างท�ำ

ของตามมาตรา 587 แห่งประมวลกฎหมายแพ่ง

ให้พมิพ์จ�ำหน่ายงานนิพนธ์ทีต่นท�ำขึน้ ไม่ว่าจะเป็น

หนังสือ จุลสาร สิ่งเขียน สิ่งพิมพ์ ปาฐกถา 

เทศนา ค�ำปราศรัย สุนทรพจน์ และโปรแกรม

คอมพิวเตอร์ ทั้งน้ี ไม่ว่าการได้มาซึ่งลิขสิทธ์ิใน

งานนิพนธ์ของผู้มีเงินได้หรือนักเขียนจะเกิดขึ้น

จากการสร้างสรรค์งานโดยอิสระตามมาตรา 8 

แห่งพระราชบัญญัติลิขสิทธ์ิ พ.ศ. 2537 เช่น    

การเขียนหนังสือเร่ืองสั้น หรือบทความ ไปลง                     

ตีพิมพ์ในนิตยสารและหนังสือพิมพ์รายวัน การ

สร้างสรรค์งานโดยการดัดแปลงงานอื่น ตาม

มาตรา 11 แห่งพระราชบัญญัติลิขสิทธ์ิ พ.ศ. 

2537 เช่น การเขียนบทความโทรทัศน์ การแปล

วรรณกรรมหรือการสร้างสรรค์งานโดยการ

รวบรวมตามมาตรา 12 แห่งพระราชบัญญัติ

ลิขสิทธ์ิ พ.ศ. 2537 เงินได้ดังกล่าวเข้าลักษณะ

เป็นเงินได้พึงประเมินจากค่าแห่งลิขสิทธ์ิ ตาม

มาตรา 40 (3) แห่งประมวลรัษฎากร ผู้มีเงินได้

หรือนักเขียนต้องน�ำเงินได้พึงประเมินดังกล่าวไป

รวมค�ำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามมาตรา 

48 (1) และ (2) โดยหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้

ในอัตราร้อยละ 40 แต่ต้องไม่เกิน 60,000 บาท

ตามมาตรา 42 ตรีฯ 

ผู้มีเงินได้หรือนักเขียนได้รับเงินได้เป็นค่า

ตอบแทนจากการรวบรวมงานที่ตนท�ำขึ้นในฐานะ

ลูกจ้างเพื่อพิมพ์จ�ำหน่าย เช่น บทความรวมเล่ม 

เป็นต้น เงินได้ดังกล่าวเข้าลักษณะเป็นเงินได้          
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และพาณิชย์ ซึ่งผู้ว่าจ้างเป็นผู้มีลิขสิทธิ์ในงานนั้น

ตามมาตรา 10 แห่ง พ.ร.บ. ลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2537 

เงินได้ดังกล่าวเข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมิน

จากการรับท�ำงานให้ตามมาตรา 40 (2) แห่ง

ประมวลรัษฎากร 

ทัง้ 3 กรณีข้างต้นน้ี ผู้มเีงินได้หรือนักเขยีน

จะต้องน�ำเงินได้พงึประเมนิดงักล่าวไปรวมค�ำนวณ

ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาตามมาตรา 48 (1) และ 

(2) แห่งประมวลรัษฎากร โดยหักค่าใช้จ่าย

เป็นการเหมาได้ในอตัราร้อยละ 40 แต่ต้องไม่เกิน 

60,000 บาท ตามมาตรา 42 ทวิ แห่งประมวล-

รัษฎากร

•	มาตรา 43 

เรื่องที่ 634		คณะบุคคลฯ ให้บริษัทฯ เช่า

ที่ดินเพื่อประกอบธุรกิจและได้ยินยอมให้บริษัทฯ 

เปิดแนวเขตที่ดินที่พิพาทกัน เพื่อใช้เป็นทางผ่าน

เข้าออกระหว่างที่ดินของคณะบุคคลฯ กับที่ดิน

แปลงข้างเคียงได้ตลอดระยะเวลาแห่งการเช่า

ที่ดิน (ถึงปี 2560) ตามสัญญาประนีประนอม 

ยอมความ โดยบริษัทฯ ตกลงจ่ายเงินค่าเปิดแนว

เขตทีด่นิดงักล่าวเป็นจ�ำนวน 3,000,000 บาท ให้

แก่คณะบุคคลฯ หากภายหลังสัญญาเช่าที่ดิน

ระหว่างคณะบคุคลฯ กับบรษัิทฯ ได้สิน้สดุลงก่อน

ครบก�ำหนดระยะเวลาการเช่าตามสญัญาโดยมใิช่

ความผิดของคณะบคุคลฯ คณะบคุคลฯ ไม่จ�ำต้อง

คืนเงินจ�ำนวนน้ีให้แก่บริษัทฯ แต่อย่างใดน้ัน       

เงินได้ดังกล่าวเข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมิน

ตามมาตรา 39 แห่งประมวลรษัฎากร ซึง่เป็นเงิน

หรือประโยชน์อย่างอื่นที่ได้เน่ืองจากการให้เช่า

ทรัพย์สินตามมาตรา 40 (5) (ก) แห่งประมวล-

รัษฎากร โดยสามารถค�ำนวณหักค่าใช้จ่ายเป็น        

การเหมาได้ในอัตราร้อยละ 15 เว้นแต่กรณีมี    

หลักฐานและพิสูจน์ได้ว่ามีค่าใช้จ่ายมากกว่าน้ัน        

ก็สามารถหักค่าใช้จ่ายได้ตามความจ�ำเป็นและ

สมควร โดยน�ำมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 

ตรี มาใช้บังคับโดยอนุโลม แต่หากหลักฐานที่        

น�ำมาพิสูจน์น้ัน ปรากฏว่ามีรายจ่ายที่หักได้ตาม

กฎหมายน้อยกว่าอัตราค่าใช้จ่ายที่ก�ำหนดไว้             

ก็ให้ถือว่ามีค่าใช้จ่ายเพียงเท่าหลักฐานที่น�ำมา

พสิจูน์ ทัง้น้ี ตามมาตรา 43 แห่งประมวลรษัฎากร 

ประกอบกับมาตรา 5 แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ 

(ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502

กรณีบริษัทฯ	จ่ายเงินให้แก่คณะบุคคลฯ 

ตามสัญญาประนีประนอมยอมความเพื่อเป็นค่า 

ใช้จ่ายต่างๆ ในการด�ำเนินคดเีป็นจ�ำนวน 200,000 

บาท เงินได้ดังกล่าวเข้าลักษณะเป็นเงินได้พึง

ประเมนิตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรษัฎากร 

ต้องค�ำนวณหักค่าใช้จ่ายตามความจ�ำเป็นและ

สมควรตามมาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากร 

ประกอบกับมาตรา 8 ทว ิแห่งพระราชกฤษฎีกาฯ 

(ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 โดยน�ำมาตรา 65 ทวิ 

และมาตรา 65 ตรี มาใช้บังคับโดยอนุโลม

34	หนังสือที่ กค 0706/4273 ลงวันที่ 24 เมษายน 2550 
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เรื่องที่ 735	กรณีมเีงินได้จากการให้เช่าช่วง

ตึกแถวซึ่งเข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตาม

มาตรา 40 (5) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร ในการ

ค�ำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเพื่อเสียภาษี         

ผู้มีเงินได้สามารถหักค่าใช้จ่ายเฉพาะค่าเช่าที่เสีย

ให้แก่ผู้ให้เช่าเดิม เว้นแต่กรณีมีหลักฐานและ

พิสูจน์ว่ามีค่าใช้จ่ายมากกว่าน้ันก็สามารถหัก           

ค่าใช้จ่ายได้ตามความจ�ำเป็นและสมควรตาม

มาตรา 5 (1) วรรคสอง แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ 

(ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 จึงสามารถน�ำเอา               

ค่าตอบแทน ซึ่งนาย ว. จ่ายให้แก่ผู้ให้เช่าเดิม 

จ�ำนวน 1,200,000 บาท มาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้

ตามความจ�ำเป็นและสมควร โดยน�ำมาตรา 65 

ทวิ และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร   

มาใช้บังคับโดยอนุโลม ซึ่งจะน�ำค่าตอบแทนอัน

เป็นต้นทุนเพื่อการได้มาซึ่งสิทธิการเช่าที่ไม่มีข้อ

ก�ำหนดให้ต่ออายุการเช่าได้หรือมีข้อก�ำหนดให้         

ต่ออายกุารเช่าได้เพยีงระยะเวลาอนัจ�ำกัดแน่นอน

ซึ่งหักเป็นค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาได้ไม่เกิน

ร้อยละ 100 หารด้วยจ�ำนวนปีอายุการเช่าและ

อายุที่ต่อได้รวมกัน ตามมาตรา 4 (3) แห่ง         

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527          

และหากหลักฐานที่น�ำมาพิสูจน์น้ันปรากฏว่ามี 

รายจ่ายที่หักได้ตามกฎหมายน้อยกว่าอัตราค่า                  

ใช้จ่ายที่ก�ำหนดไว้ก็ให้ถือว่ามีค่าใช้จ่ายเพียงเท่า

หลักฐานที่น�ำมาพิสูจน์ ตามมาตรา 43 แห่ง

ประมวลรัษฎากร และมาตรา 5 แห่งพระราช-

กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502

เรื่องที่ 836	1. กรณีการร่วมกันประกอบ

ธุรกิจให้เช่าอพาร์ทเม้นท์ เข้าลักษณะเป็นห้าง- 

หุ้นส่วนสามัญตามมาตรา 1012 แห่งประมวล-

กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ หากห้างหุ้นส่วนสามญั

ได้แบ่งส่วนแบ่งของก�ำไรให้แก่ผู้เป็นหุ้นส่วนใน 

ห้างหุ้นส่วนสามัญตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 

ผู้เป็นหุ้นส่วนดังกล่าวต้องน�ำเงินส่วนแบ่งของ

ก�ำไรดงักล่าวมารวมค�ำนวณเพือ่เสยีภาษีกับเงินได้

พึงประเมินประเภทอื่นๆ ที่ได้รับในปีภาษีนั้นด้วย

2.	กรณเีงินส่วนแบ่งของก�ำไรทีน่�ำมาแบ่งให้

ผู้เป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนสามัญหมายถึงเงิน

หรือประโยชน์อย่างอื่นที่ได้เน่ืองจากการให้เช่า

ทรัพย์สินหลังหักค่าใช้จ่ายตามจริงซึ่งได้แสดง

รายการไว้ในบัญชีหรือรายงานแสดงรายได้และ

รายจ่ายตามที่อธิบดีประกาศก�ำหนด

3.	เดิมคณะบุคคลซึ่งประกอบธุรกิจให้เช่า 

อพาร์ทเม้นท์เลือกหักค่าใช้จ่ายตามความจ�ำเป็น

และสมควรโดยหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา   

มาเป็นเวลา 5 ปีแล้ว ต่อมาหากมีการยกเลิก     

คณะบุคคลและเปลี่ยนมาประกอบธุรกิจให้เช่า        

อพาร์ทเม้นท์ในนามบุคคลธรรมดาคนใดคนหน่ึง 

ซึ่งเป็นบุคคลในคณะบุคคลเดิม บุคคลธรรมดา        

ดังกล่าวไม่มีสิทธิน�ำค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา

35	หนังสือที่ กค 0702/2649 ลงวันที่ 2 เมษายน 2552
36	หนังสือที่ กค 0702/6749 ลงวันที่ 21 กรกฎาคม 2558
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ของคณะบุคคลดังกล่าวมาค�ำนวณหักค่าใช้จ่าย 

ต่อเนื่องจากเดิม แต่หากบุคคลธรรมดานั้นแสดง

หลักฐานต่อเจ้าพนักงานประเมินและพิสูจน์ได้ว่า  

มีค่าใช้จ่ายจากการได้มาซึ่งทรัพย์สินที่ใช้ในการ

ประกอบกิจการให้เช่าอพาร์ทเม้นท์ดังกล่าว บุคคล

ธรรมดาน้ันย่อมมีสิทธิหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา

ในอตัราร้อยละ 30 ตามมาตรา 43 แห่งประมวล-

รัษฎากร ประกอบกับมาตรา 5 (1) (ง) แห่ง          

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 หรือ

จะเลือกหักค่าใช้จ่ายได้ตามความจ�ำเป็นและ

สมควรก็ได้ ทัง้น้ี ให้น�ำมาตรา 65 ทว ิและมาตรา 

65 ตรี มาใช้บังคับโดยอนุโลม

เรื่องที่ 937	กรณีมีเงินได้จากการให้เช่า

อสังหาริมทรัพย์ตามสัญญาเช่าหลายฉบับ เงินได้

พึงประเมินที่ได ้ รับเข้าลักษณะเป็นเงินได้พึง

ประเมินประเภทเดียวกันคือ เงินได้เนื่องจากการ

ให้เช่าทรพัย์สนิตามมาตรา 40 (5) แห่งประมวล-

รษัฎากร ในการค�ำนวณภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา

จึงมีสิทธิหักค่าใช้จ ่ายส�ำหรับเงินได้ประเภท           

ดังกล่าวเป็นการเหมาหรือตามความจ�ำเป็นและ

สมควรตามมาตรา 43 แห่งประมวลรัษฎากร 

ประกอบกับมาตรา 5 แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ 

(ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 ทั้งนี้ต้องน�ำเงินได้จาก

การให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ทุกสัญญามารวมกัน

แล้วจึงใช้สิทธิเลือกหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา 

หรือตามความจ�ำเป็นและสมควรโดยไม่สามารถ

เลือกหักค่าใช้จ่ายส�ำหรับเงินได้จากการให้เช่า

อสังหาริมทรัพย์แต่ละสัญญาแตกต่างกัน

•	มาตรา 45

เรื่องที่ 1038	เจ้าพนักงานประเมินเรียก  

ตรวจสอบภาษีเงินได้ของโจทก์ โจทก์อ้างว่ามี        

รายจ่ายที่จ�ำเป็นและสมควรที่จะน�ำมาหักเป็น        

ค่าใช้จ่ายได้ แต่โจทก์ไม่มีหลักฐานสนับสนุน              

ข้ออ้างของโจทก์เก่ียวกับค่าใช้จ่ายที่ขอหักตาม

ความเป็นจริง เจ้าพนักงานประเมินย่อมมีอ�ำนาจ

ท�ำการประเมินภาษีเงินได้ของโจทก์โดยคิดหัก          

ค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ตามประมวลรัษฎากร 

และพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 

มาตรา 7 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยฉบับที่ 70 พ.ศ. 

2520 มาตรา 3 บัญญัติไว้ว่า ให้หักค่าใช้จ่าย

เป็นการเหมาร้อยละ 70 และมิได้มีบทบัญญัติ         

ให้อ�ำนาจอธิบดีกรมสรรพากรเพิ่มเติมหรือลด

อตัราดงักล่าวได้ ดงัน้ันแม้จะมรีะเบยีบปฏบิตัเิป็น

หลักเกณฑ์ภายในให้ลดอัตราเหมาลงเสียร้อยละ 

10 ของอัตราเหมาที่กฎหมายก�ำหนด ก็ไม่มีผล        

ใช้บังคับได้ เจ้าพนักงานประเมินจึงหักค่าใช้จ่าย

เป็นการเหมาร้อยละ 60 ไม่ได้ ต้องหักค่าใช้จ่าย

เป็นการเหมาร้อยละ 70 ของรายรับ โจทก์ได้

อทุธรณ์ต่อคณะกรรมการพจิารณาอทุธรณ์ว่า การ

ที่ทางราชการกรมสรรพากรได้ประเมินภาษีเป็น

37	หนังสือที่ กค 0702/4282 ลงวันที่ 23 เมษายน 2558
38	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 4223/2531 
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อัตราเปอร์เซนต์ ไม่เป็นธรรมแก่โจทก์ ถือได้ว่า

โจทก์ได้อ้างว่าการประเมนิโดยวธีิหักค่าใช้จ่ายโดย

เหมาเป็นการไม่ชอบไว้ตั้งแต่โจทก์อุทธรณ์การ

ประเมินต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์แล้ว 

ศาลจึงวินิจฉัยในปัญหาน้ีได้ การหักค่าใช้จ่าย

เป็นการเหมาร้อยละ 60 เป็นการชอบหรือไม่เป็น

ปัญหาข้อกฎหมายเก่ียวด้วยความสงบเรียบร้อย

ของประชาชน แม้โจทก์จะมิได้ยกปัญหาน้ีขึ้น           

ว่ากล่าวในศาลชั้นต้น โจทก์ก็มีสิทธิยกขึ้นอ้างใน

ชั้นอุทธรณ์ได้ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา

ความแพ่งมาตรา 225 วรรค 2 และศาลอุทธรณ์

ย่อมมีอ�ำนาจวินิจฉัยปัญหาดังกล่าวได้

•	มาตรา 46

เรื่องที่ 1139	โจทก์ขายอสังหาริมทรัพย์ที่

โจทก์ถือครองเป็นระยะเวลาสั้นมากไม่ถึง 1 ปี 

และไม่ปรากฏว่าโจทก์ซื้อมาเพื่อจะใช้เป็นที่อยู่

อาศัยอันเป็นแหล่งส�ำคัญหรือได้ครอบครองท�ำ

ประโยชน์ในที่ดินสมกับเนื้อที่ แต่หลังจากซื้อที่ดิน 

1 เดือน โจทก์ได้จดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการ

ภาษีธุรกิจเฉพาะประเภทการขายอสงัหาริมทรพัย์

เป็นทางการค้าหรือหาก�ำไร เงินได้จากการขาย

ที่ดินของโจทก์จึงไม่เข้าลักษณะเป็นการขาย

อสังหาริมทรัพย์โดยมิได้มุ ่งในทางการค้าหรือ        

หาก�ำไรตามมาตรา 48 (4) (ข) โจทก์ไม่มีสิทธิจะ

เลือกเสียภาษีโดยไม่ต้องน�ำไปรวมค�ำนวณตาม

มาตรา 48 (1) และ (2) และไม่อาจหักค่าใช้จ่าย

เป็นการเหมาตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 

165) พ.ศ. 2529 แต่ต้องหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา 

46 แห่งประมวลรัษฎากร และมาตรา 8 ทว ิแห่ง

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502

การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยมุ่งเป็น

ทางการค้าหรือหาก�ำไรต้องหักค่าใช้จ่ายตาม

มาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากร  ตามที่ก�ำหนด

ไว้ในพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 

ซึ่งไม่มีกรณีหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา โจทก์ต้อง

แสดงหลักฐานพิสูจน์ว่ามีค่าใช้จ่ายตามความ

จ�ำเป็นและสมควรตามมาตรา 8 ทว ิแห่งพระราช

กฤษฎีกาฉบับดังกล่าว

เรื่องที่ 1240	โจทก์ที่ 2 มิได้ร่วมลงทุนกับ  

ผู ้อื่นซื้อที่ดิน เงินที่โจทก์ที่ 2 ได้รับจ�ำนวน 

48,000,000 บาท เน่ืองจากผู้ขายผิดสัญญาจะ 

ซื้อจะขายที่ดินเป็นของโจทก์ที่ 2 แต่ผู้เดียว เป็น

เงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากร มาตรา 

40 (8) การหักค่าใช้จ่ายต้องเป็นไปตามมาตรา  

46 ซึ่งให้น�ำมาตรา 65 ตรี มาใช้บังคับด้วย         

เงินจ�ำนวน 7,570,000 บาท ที่โจทก์ที่ 2 จ่าย        

ให้แก่ ส. กับพวกเป็นค่าใช้จ่ายที่เป็นค่าเสียหาย

จัดสรรคืน ซึ่งไม่เก่ียวกับการจะซื้อจะขายที่ดิน        

อันเป็นผลให้โจทก์ที่ 2 ได้รับเงิน 48,000,000 

บาท มิใช่รายจ่ายเพื่อกิจการโดยเฉพาะไม่อาจน�ำ

39	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 3322/2554
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มาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ตามมาตรา 46 ประกอบ

มาตรา 65 ตรีฯ

เรื่องที่ 1341	บริษัท ก. ได้รับโฉนดที่ดิน        

ทั้งสองแปลงมาเม่ือวันที่ 15 มกราคม 2526          

ต่อมาบริษัท ก. จดทะเบียนโอนขายแก่โจทก์         

ทั้งห้าเมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2528 ในราคา 

7,000,000 บาท แล้วโจทก์ทั้งห้าได้จดทะเบียน

โอนขายแก่บริษัท ร. เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 

2528 ในราคา 69,800,000 บาท แต่โจทก์ที่ 2 

ได้รับตั๋วแลกเงินธนาคารลงวันที่ 11 มีนาคม 

2528 จ�ำนวนเงนิ 5,000,000 บาท จากบรษิทั ร. 

เป็นการช�ำระเงินค่าทีด่นิบางส่วนตามสญัญาจะซือ้

ขายที่ดินฉบับลงวันที่ 12 มีนาคม 2528 แทน        

ผู้ขายทกุคน เมือ่วนัที ่12 มีนาคม 2528 อนัแสดง

ให้เห็นว่าโจทก์ทั้งห้ามีความผูกพันต่อบริษัท ร. 

ตามสัญญาซื้อขายที่ดินทั้งสองแปลงดังกล่าว        

อยู่ก่อนที่จะซื้อที่ดินทั้งสองแปลงมาจากบริษัท ก. 

ฉะน้ัน ขณะที่โจทก์ทั้งห้าได้ที่ดินทั้งสองแปลง          

ดังกล่าวมาโดยการจดทะเบียนซื้อจากบริษัท ก. 

นั้น โจทก์ทั้งห้ามีเจตนาที่จะน�ำที่ดินทั้งสองแปลง

ดังกล่าวมาจดทะเบียนโอนขายแก่บริษัท ร. ใน

ราคา 69,800,000 บาท ตามสัญญาจะซื้อขายที่

มคีวามผูกพนักันอยูดั่งกล่าวแล้ว และหลงัจากซือ้

ทีด่นิมาได้แล้ว โจทก์ทัง้ห้าก็ได้จดทะเบยีนโอนขาย

ดงักล่าวให้แก่บริษัท ร. ไปตามเจตนาทีซ่ือ้มา เมือ่

ราคาที่ดินที่ซื้อมาต�่ำ แต่ราคาที่ขายไปสูงและ

ค�ำนวณผลต่างของราคาซื้อบวกด้วยค่าใช้จ่ายใน

การซื้อลบด้วยราคาขายแล้ว ผลปรากฏว่าโจทก์

ทั้งห้ามีก�ำไรหลายเท่าตัว ทั้งราคาที่ขายไปเป็น

ราคาทีบ่รษัิท ร. ตกลงไว้ตามสญัญาจะซือ้ขายลง

วนัที ่12 มนีาคม 2528 หาใช่ราคาตลาดของทีด่นิ

ทั้งสองแปลงสูงขึ้นเอง หลังจากที่โจทก์ทั้งห้าซื้อ

ที่ดินทั้งสองแปลงมาจากบริษัท ก. ไม่ ดังนี้ถือได้

ว่าการที่โจทก์ทั้งห้าขายที่ดินทั้งสองแปลงแก่

บริษัท ร. ไปนั้นเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้

มาโดยมุ่งในทางการค้าหรือหาก�ำไร

เงินได้พึงประเมินจากการขายอสังหา-            

รมิทรพัย์เป็นเงินได้จากการอืน่นอกจากทีร่ะบไุว้ใน 

(1) ถึง (7) จึงเป็นเงินได้ตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 40 (8) ซึง่มาตรา 46 ยอมให้หักค่าใช้จ่าย

ได ้ตามที่จะได ้ก�ำหนดโดยพระราชกฤษฎีกา       

เมื่อพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 

มาตรา 8 ทวิ บัญญัติให้หักค่าใช้จ่ายตามความ

จ�ำเป็นและสมควร ทัง้น้ี ให้น�ำมาตรา 65 ทว ิและ

มาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรษัฎากร มาใช้บงัคบั

โดยอนุโลม ดังน้ัน การที่เจ้าพนักงานประเมิน

ค�ำนวณการประเมินโดยหักค่าใช้จ่ายให้จ�ำนวน 

8,396,290 บาท ซึ่งเป็นต้นทุนในการซื้อที่ดินมา 

7,000,000 บาท ค่าธรรมเนียมในการจดทะเบยีน 

1,396,290 บาท อนัเป็นค่าใช้จ่ายตามความจ�ำเป็น

41 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 6338/2539
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และสมควร จึงเป็นการชอบด้วยกฎหมายแล้ว

กรณีทีผู้่มเีงินได้จากการขายทีด่นิซ่ึงทีด่นิน้ัน

ได้มาโดยมุ่งในทางการค้าหรอืหาก�ำไร มค่ีาใช้จ่าย

ตามความจ�ำเป็นและสมควร แต่ผู้มีเงินได้จาก     

การขายไม่สามารถหาหลักฐานเก่ียวกับค่าใช้จ่าย

ดังกล่าวมาพิสูจน์ต่อเจ้าพนักงานประเมินได้       

แนวปฏิบัติตามนัยหนังสือกรมสรรพากรที่ กค 

0802/766 ลงวันที่ 18 มกราคม 2528 ก็ให้          

เจ้าพนักงานประเมินหักค่าใช้จ่ายในกรณีเช่นน้ี  

ในอตัราร้อยละ 75 ของเงินได้พงึประเมนิ แต่ตาม

กรณีของโจทก์ทั้งห้าในคดีน้ี โจทก์ทั้งห้าสามารถ

หาหลกัฐานค่าใช้จ่ายตามความจ�ำเป็นและสมควร

มาพิสจูน์ได้ครบถ้วนและเจ้าพนกังานประเมนิกไ็ด้

หักให้ตามที่กฎหมายก�ำหนดไว้แล้ว หาใช่กรณี

โจทก์ทั้งห้าไม่สามารถหาหลักฐานเกี่ยวกับการหัก

ค่าใช้จ่ายตามความจ�ำเป็นและสมควรมาพสิจูน์ได้

ตามนัยหนังสือดังกล่าวไม่ จึงใช้อัตราร้อยละ 75 

ของเงินได้พึงประเมินตามนัยหนังสือดังกล่าวมา

หักค่าใช้จ่ายแก่โจทก์ทั้งห้าไม่ได้

เรื่องที่ 1442	พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 

11) พ.ศ. 2502 มาตรา 8 เงินได้พึงประเมินตาม

มาตรา 40 (8) ประเภทการขนส่งหรอืรบัจ้างด้วย

ยานพาหนะให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ 

80 โจทก์เป็นผู้ประกอบการขนส่ง แม้พระราช-

กฤษฎีกาฉบับน้ีใช้บังคับแก่กรณีเงินได้บุคคล

ธรรมดาแต่เมื่อจ�ำเลยน�ำมาใช้เป็นเกณฑ์หัก                   

ค่าใช้จ่ายเพื่อประเมินภาษีเงินได้ของโจทก์ซึ่งเป็น

นิติบุคคลก็ต้องหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาร้อยละ 

80 จะหักเป็นการเหมาร้อยละ 70 โดยอ้างมติ 

กพอ. ไม่ได้

เรื่องที่ 1543	โจทก์ซือ้ที่ดนิมาปรบัปรงุแลว้

แบ่งเป็นแปลงย่อยขาย เป็นการประกอบธุรกิจ

การค้าหาก�ำไร การที่โจทก์โอนขายที่ดินให้แก่ ศ. 

และ ส. ไปในราคาที่ต�่ำกว่าต้นทุน แม้บุคคล          

ดงักล่าวจะเป็นผู้มบีญุคณุต่อโจทก์ตามทีก่ล่าวอ้าง

ก็ย่อมเป็นเหตุอันไม่สมควรในทางการค้า เจ้า-

พนักงานประเมินจึงมีอ�ำนาจประเมินราคาที่ดิน        

ที่โจทก์ขายให้แก่ ศ. และ ส. ตามราคาตลาดใน

วันที่มีการโอนเพื่อค�ำนวณก�ำไรสุทธิของโจทก์ได้

ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (4) โจทก์

มีเงินได้จากการค้าที่ดินจัดอยู่ในประเภทเงินได้         

พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) ซึ่งประมวล-

รัษฎากรมาตรา 46 ยอมให้หักค่าใช้จ่ายได้ตาม      

ที่จะได้ก�ำหนดโดยพระราชกฤษฎีกาอันได้แก่            

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 

มาตรา 8 ทวิ แก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของ      

คณะปฏิวัติฉบับที่ 155 พ.ศ. 2515 ข้อ 10 ที่

ก�ำหนดว่าเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) 

แห่งประมวลรัษฎากร แก้ไขเพิม่เตมิโดยพระราช-

บญัญตัแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบบัที ่10) 

42	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2034/2536
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ร้อยละ 10 ของราคาขายจึงเป็นคุณแก่โจทก์แล้ว

เรื่องที่ 1644	ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบั

ที่ 11) พ.ศ. 2502 มาตรา 8 (33) ที่ใช้บังคับ       

อยู่ในขณะน้ัน ส�ำหรับกรณีการให้เช่าซื้อสังหา- 

ริมทรัพย์ เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) 

แห่งประมวลรัษฎากร ยอมให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการ

เหมาได้ร้อยละ 90 เว้นแต่ผู้มเีงินได้แสดงหลกัฐาน

และพิสูจน์ได้ว่ามีค่าใช้จ่ายมากกว่าน้ันก็ยอมให้   

หักค่าใช้จ่ายให้ตามความจ�ำเป็นและสมควร แต่    

ถ้าหลักฐานที่น�ำมาพิสูจน์น้ันมีรายจ่ายที่หักได้       

ตามกฎหมายน้อยกว่าอัตราค่าใช้จ่ายที่ก�ำหนดไว้

ข้างต้นก็ให้ถือว่ามีค่าใช้จ่ายเพียงเท่าหลักฐานที่   

น�ำมาพิสูจน์ ดังน้ี เมื่อโจทก์ไม่สามารถแสดง          

หลักฐานพิสูจน์ได้ว่าโจทก์มีค่าใช้จ่ายเท่าใด จึง

ต้องหักค่าใช้จ่ายให้โจทก์เป็นการเหมาได้ร้อยละ 

90 ตามพระราชกฤษฎีกาดังกล่าว

เร่ืองที ่1745	1. ตามบทบญัญตัขิองกฎหมาย 

เงินได้พงึประเมนิตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวล

รัษฎากร ยอมให้หักค่าใช้จ่ายได้ตามที่ก�ำหนดโดย

พระราชกฤษฎีกา ตามมาตรา 46 แห่งประมวล-

รัษฎากร และมาตรา 8 แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ 

(ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 ก�ำหนดประเภทของ             

เงินได้ต่างๆ ทีย่อมให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาไว้ 

43 ประเภท เว้นแต่ผู้มีเงินได้แสดงหลักฐาน           

ต่อเจ้าพนักงานประเมนิและพสิจูน์ได้ว่ามค่ีาใช้จ่าย

พ.ศ. 2496 ที่มิได้ระบุไว้ในมาตรา 8 ให้หัก          

ค่าใช้จ่ายตามความจ�ำเป็นและสมควร ทัง้น้ี ให้น�ำ

มาตรา 65 ทว ิและมาตรา 65 ตรี แห่งประมวล-

รัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ

แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 

2502 มาใช้บังคับโดยอนุโลม และตามหนังสือ 

กรมสรรพากรเลขที่ กค 0802/6625 ลงวันที่          

30 พฤษภาคม 2529 ได้วางแนวทางให้ถือปฏิบัติ

ในการหักค่าใช้จ่ายส�ำหรบัเงินได้จากการขายทีด่นิ

ที่ได้มาโดยมุ่งในทางการค้าหรือหาก�ำไรไว้ดังนี้ 

1.	ผู้มีเงินได้จะต้องหักค่าใช้จ่ายตามความ

จ�ำเป็นและสมควรตามมาตรา 8 ทว ิแห่งพระราช

กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 หากผู้มี                 

เงินได้ไม่สามารถหาหลักฐานเก่ียวกับการใช้จ่าย       

ตามความจ�ำเป็นและสมควรมาพิสูจน์ได้ ให้        

เจ้าพนักงานประเมินพจิารณาหักค่าใช้จ่ายส�ำหรบั

ต้นทุนที่ดินและค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง

2.	ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่เก่ียวข้องให้พิจารณา

ตามสภาพความเป็นจริงเป็นรายๆ ไปแต่ต้อง        

ไม่เกินร้อยละ 10 ของราคาขาย เมือ่โจทก์มเีพยีง

หลักฐานทางบัญชี แต่ไม่มีเอกสารประกอบการ 

ลงบัญชีมาแสดง การที่เจ้าพนักงานประเมินฟ้อง

ว่าเป็นกรณีโจทก์ไม่สามารถหาหลักฐานเก่ียวกับ

การใช้จ่ายตามความจ�ำเป็นและสมควรมาพิสูจน์

ได้และพิจารณาหักค่าใช้จ่ายให้แก่โจทก์ในอัตรา       

44	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2301/2531
45	หนังสือที่ กค 0702/1098 ลงวันที่ 5 มีนาคม 2557
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มากกว่าน้ันก็ยอมให้หักค่าใช้จ่ายได้ตามความ

จ�ำเป็นและสมควร ทัง้น้ี ให้น�ำมาตรา 65 ทว ิและ

มาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากรมาใช้บังคับ

โดยอนุโลม แต่ถ้าตามหลักฐานที่น�ำมาพิสูจน์น้ัน

ปรากฏว่ามีรายจ่ายที่หักได้ตามกฎหมายน้อยกว่า

อัตราค่าใช้จ่ายที่ก�ำหนดไว้ข้างต้น ก็ให้ถือว่ามี  

ค่าใช้จ่ายเพียงเท่าหลักฐานที่น�ำมาพิสูจน์ ส�ำหรับ

เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) ซึ่งมิได้

ก�ำหนดให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาไว้ตามมาตรา 

8 แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัที ่11) พ.ศ. 2502 

จึงต้องหักค่าใช้จ่ายตามความจ�ำเป็นและสมควร

โดยให้น�ำมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี มา

ใช้บังคับโดยอนุโลมทั้งนี้ ตามมาตรา 8 ทวิ แห่ง

พระราชกฤษฎีกาฯ ฉบับดังกล่าว ดังน้ันการหัก 

ค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาในอัตราร้อยละ 75 ของ

เงินได้พึงประเมินจึงไม่ใช่การหักค่าใช้จ่ายเป็น      

การเหมาในอัตราที่กฎหมายก�ำหนด

2.	กรณีมติ กพอ. ครั้งที่ 11/2522 เมื่อ              

วันที่ 10 เมษายน 2522 ระเบียบวาระที่ 3 ข้อ 

2.2 ที่ก�ำหนดว่ากรณีเงินได้ที่พระราชกฤษฎีกาฯ 

(ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 ไม่ได้ก�ำหนดค่าใช้จ่าย

เป็นการเหมาไว้ซึ่งผู้มีเงินได้ต้องขอพิสูจน์ค่า-           

ใช้จ่ายตามความจ�ำเป็นและสมควรได้อย่างเดียว

แต่หากไม่สามารถหาหลกัฐานมาพสิจูน์ได้ ก็ให้หัก         

ค่าใช้จ่ายได้ในอัตราร้อยละ 75 ของเงินได้พึง

ประเมนิ เว้นแต่เงินได้จากการประกอบกิจการขาย

ที่ดินให้หักค่าใช้จ่ายตามความจ�ำเป็นและสมควร

ตามปกติ เป็นแต่เพียงหลักเกณฑ์ภายในให้         

เจ้าพนักงานกรมสรรพากรปฏิบัติเก่ียวกับการ

ตรวจสอบภาษีอากรโดยค�ำนึงถึงความเป็นธรรม

และการบรรเทาภาระภาษีของผู้มีเงินได้เท่านั้น

เรื่องที่ 1846	บุคคลธรรมดาได้รับเงินจาก

รัฐวิสาหกิจเป็นค่าทดแทนในการใช้สิทธิก่อสร้าง

เสาสายส่งไฟฟ้าเพื่อเดินสายส่งไฟฟ้าในที่ดินเป็น

จ�ำนวน 1,959,242.42 บาทนั้น เงินค่าทดแทนที่

บุคคลธรรมดาได้รับดังกล่าวถือเป็นเงินได้พึง

ประเมนิตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรษัฎากร 

ไม่เข้าลกัษณะเป็นเงินได้ทีไ่ด้รบัยกเว้นตามมาตรา 

42 ดงัน้ัน บคุคลธรรมดาต้องน�ำเงินได้ดงักล่าวไป

รวมค�ำนวณเพือ่เสยีภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาตาม

มาตรา 56 ซึ่งมีสิทธิหักค่าใช้จ่ายได้ตามความ

จ�ำเป็นและสมควร โดยให้น�ำมาตรา 65 ทวิ และ

มาตรา 65 ตรี มาใช้บังคับโดยอนุโลม ทั้งนี้ ตาม

มาตรา 8 ทว ิแห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัที ่11) 

พ.ศ. 2502

เรื่องที่ 1947	ห้างฯ ให้บริการขนส่งสินค้า 

เพื่อบ�ำเหน็จเป็นทางค้าปกติของตน โดยมีเงินได้

จากการขนส่งหรือรับจ้างด้วยยานพาหนะเข้า

ลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) 

แห่งประมวลรัษฎากร ห้างฯ สามารถหักค่าใช้จ่าย

46	หนังสือที่ กค 0702/2298 ลงวันที่ 24 มีนาคม 2552
47	หนังสือที่ กค 0702/5229 ลงวันที่ 25 สิงหาคม 2551
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ได้ ตามมาตรา 46 โดยหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา

ได้ในอัตราร้อยละ 80 ตามมาตรา 8 (15) แห่ง

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502

เรื่องที่ 2048	เงินได้ที่บุคคลธรรมดาได้รับ

เพือ่ตอบแทนการโอนสทิธิตามสญัญาจะซือ้จะขาย

อสงัหารมิทรพัย์ เข้าลกัษณะเป็นเงินได้พงึประเมนิ

ตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร บุคคล

ธรรมดาต้องน�ำเงินได้ที่ได้รับดังกล่าวไปยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาโดยมสีทิธิ

หักค่าใช้จ่ายตามความจ�ำเป็นและสมควร ทั้งน้ี 

ตามมาตรา 46 มาตรา 56 และมาตรา 56 ทวิ  

เรื่องที่ 2149	เงินรางวัลที่ได ้ รับจากการ      

ชงิโชคถือเป็นเงินได้พงึประเมนิตามมาตรา 40 (8) 

แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งตามมาตรา 8 แห่ง         

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 11) พ.ศ.2502 

ก�ำหนดให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาในอัตรา          

ร้อยละของเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) 

ชนิดต่างๆ ไว้แล้ว แต่เงินรางวัลจากการชิงโชคนี้ 

ตามมาตรา 8 แห่งพระราชกฤษฎีกาฉบับดงักล่าว 

มไิด้ระบใุห้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาไว้แต่อย่างใด 

ดงัน้ัน กรณเีงินได้เงินรางวลัจากการชงิโชคจึงต้อง

หักค่าใช้จ่ายตามความจ�ำเป็นและสมควร โดยให้

น�ำมาตรา 65 ทว ิและมาตรา 65 ตร ีมาใช้บังคบั

โดยอนุโลม ทั้งนี้ตามมาตรา 8 ทวิ แห่งพระราช-

กฤษฎีกาฉบับดังกล่าว ในกรณีหากมีหลักฐาน

พิสูจน์ได้ว่ามีค่าใช้จ่ายจริง เช่น ใบเสร็จรับเงิน   

ค่าไปรษณียบัตร ก็ย่อมน�ำมาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ 

ส�ำหรับภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายจ�ำนวน 250,000 

บาท ที่ได้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายและน�ำส่งกรม-

สรรพากรไว้แล้วนั้น ให้ถือเป็นเครดิตภาษีที่จะน�ำ

มาใช้ในการค�ำนวณภาษีในตอนสิ้นปีได้ ตาม

มาตรา 3 เตรส และมาตรา 60 แห่งประมวล-

รษัฎากร เน่ืองจากพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัที ่11) 

พ.ศ. 2502 ได้ก�ำหนดหลกัเกณฑ์การหักค่าใช้จ่าย

ของเงินได้พงึประเมนิตามมาตรา 40 (8) ไว้อย่าง

ชัดเจนและมีผลบังคับใช้แก่ผู ้มีเงินได้เป็นการ 

ทั่วไป การที่กรมสรรพากรจะพิจารณาอนุมัติให้

เปลี่ยนแปลงหลักเกณฑ์การหักค่าใช้จ่ายเป็นการ

เฉพาะรายจึงไม่อาจกระท�ำได้เพราะไม่มบีทบญัญตัิ

ในกฎหมายเปิดโอกาสให้ ดงัน้ัน กรณีการค�ำนวณ

ภาษีเงินได้เงินรางวัลจากการชิงโชคจึงต้องหักค่า

ใช้จ่ายตามความจ�ำเป็นและสมควรตามหลกัเกณฑ์

ดังกล่าวข้างต้น

ข้อสังเกต ในมาตรา 8 ทวิ แห่งพระราช-

กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 ก�ำหนดให้       

ผู้มีเงินได้ที่มีรายการนอกเหนือจากรายการที่

ก�ำหนดตาม (1) ถึง (43) ให้หักค่าใช้จ่ายตาม

ความจ�ำเป็นและสมควรเพียงอย่างเดียวเท่าน้ัน 

โดยให้น�ำมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี มา

ใช้บังคับโดยอนุโลม จะหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา

48	หนังสือที่ กค 0706/8026 ลงวันที่ 14 สิงหาคม 2550
49	หนังสือที่ กค 0811/16540 ลงวันที่ 1 ธันวาคม 2541
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มไิด้ เช่น เงินได้จากรางวลัจากการชงิโชค เงินได้

จากธุรกิจผิดกฎหมาย50 เงินได้จากการค้าของเก่า 

การรับจ้างโฆษณา กิจการอู่ซ่อมรถยนต์ เป็นต้น 

เรื่องที่ 2251	สัญญาซื้อขายไม่ท�ำให้ผู้ขาย 

มีสิทธิจะได้ทรัพย์คืนโดยตรง ดังน้ัน ผู้ขายย่อม

ต้องค�ำนึงถึงการที่จะต้องสูญเสียทรัพย์ไปในการ

ก�ำหนดราคาขายสงูตามมลูค่าทรพัย์ แต่ในสญัญา

ขายฝากมีสิทธิได้รับทรัพย์คืนโดยการไถ่ถอนได้ 

ย่อมมีเหตุผลที่ผู้ขายฝากจะก�ำหนดราคาขายฝาก

เพื่อใช้สิทธิไถ่ถอนในราคาต�่ำกว่ามูลค่าทรัพย์ตาม

ความจ�ำเป็นที่ต้องการเงินและไม่เป็นภาระที่ต้อง

ใช้เงินจ�ำนวนมากในการใช้สิทธิไถ่ถอนเกินความ

จ�ำเป็น ดังน้ัน เมื่อมีการท�ำสัญญาขายฝากโดย

ตกลงราคาต�่ำกว่ามูลค่าทรัพย์ที่แท้จริงและต่อมา

ไม่สามารถไถ่ถอนการขายฝากได้ ก็ย่อมมีผลให้

โจทก์ผู้รบัซือ้ฝากได้รับทรพัย์สนิน้ันในมลูค่าทรัพย์

ที่สูงกว่าจ�ำนวนเงินที่โจทก์จ่ายให้ผู้ขายฝากไปได้ 

อันเป็นเงินได้จากการอื่นนอกจากที่ระบุไว้ใน

ประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (1) ถึง (7) ดังที่

บัญญัติไว้ในความตอนท้ายของมาตรา 40 (8) 

ประกอบกับมาตรา 39 ซึ่งเป็นคนละกรณีกับ        

เงินได้ของผู้ขายฝากที่ได้รับเงินจากผู้ซื้อฝากตาม

สัญญาขายฝาก นอกจากน้ีหากเป็นกรณีที่โจทก์

ผู้รับซื้อฝากไว้ในราคาสูงหรือเท่ากับมูลค่าทรัพย์

จริง โจทก์ก็อาจพิสูจน์ข้อเท็จจริงเกี่ยวกับราคานี้

เพือ่หักเป็นค่าใช้จ่ายตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบั

ที่ 11) พ.ศ. 2502 มาตรา 8 วรรคหนึ่ง โจทก์

ไม่มีหลักฐานมาพิสูจน์ เจ้าพนักงานประเมินจึงใช้

อัตราร้อยละ 85 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 

11) มาตรา 8 (27) มีผลเท่ากับว่าโจทก์มีเงินได้

หลังหักค่าใช้จ่ายอันเป็นก�ำไรเพียงร้อยละ 15       

ซึง่ก็สอดคล้องกับอตัราผลประโยชน์ตอบแทนจาก

การขายฝากตาม ป.พ.พ. มาตรา 499 วรรคสอง 

ทีก่�ำหนดให้ผู้รบัซือ้ฝากมสีทิธิได้รับสนิไถ่ตามราคา

ขายฝากที่แท้จริงรวมประโยชน์ตอบแทนร้อยละ 

15 ต่อปี ดังนั้น การที่โจทก์รับซื้อฝากที่ดินแล้ว 

ผู้ขายฝากไม่ไถ่ถอนภายในก�ำหนดเวลาตามสญัญา

ถือว่าโจทก์มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) 

ในปีภาษีน้ัน และให้โจทก์หักค่าใช้จ่ายตามพระ-

ราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 11) จึงมิได้ขัดหรือแย้ง 

ต่อบทบัญญัติตามประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณชิย์ แต่กลบัท�ำให้การจัดเก็บภาษีไม่เกิดความ

ซ�้ำซ้อน เน่ืองจากราคาที่ขายฝากซึ่งเคยน�ำมา

ค�ำนวณเรยีกเก็บภาษีหัก ณ ทีจ่่ายจากเงินได้ของ

ผู้ขายฝากไปแล้วน้ันจะถูกน�ำมาหักเป็นค่าใช้จ่าย

ในการค�ำนวณภาษีเงินได้ของผู้รับซื้อฝาก

50	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 10701/2555 วินิจฉัยว่า เงินได้จากการเล่นพนันสลากกินรวบ (หวยใต้ดิน) แม้เป็นเงินได้ที่มาจากการ          

กระท�ำที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย ก็เข้าลักษณะเป็นเงินได้จากการอื่นนอกจากที่ระบุไว้ตามมาตรา 40 (1) ถึง (7) จึงเป็นเงินได้พึงประเมิน

ตามมาตรา 40 (8) เงินได้จากการพนันหวยใต้ดนิไม่มบีทบญัญตัขิองกฎหมายให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ เมือ่โจทก์ทัง้สามไม่สามารถ

พิสูจน์ค่าใช้จ่ายตามความจ�ำเป็นและสมควรได้ จึงไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายแก่โจทก์ทั้งสามได้
51	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 133/2556



เร่ืองจากปก

42 สรรพากรสาส์น

เรื่องที่ 2352	เงินได้จากการเป็นพิธีกรที่มี

บทบาทของการเป็นผู้ด�ำเนินรายการระคนปนไป

กับบทบาทของการเป็นนักแสดงที่จะยอมให้หัก       

ค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ตามมาตรา 8 วรรค 

หนึ่ง (43) แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 11)ฯ 

ได้นั้น จะต้องมีบทบาทของการแสดงระคนปนไป

ถึงระดับเทียบเท ่ากับบทบาทการแสดงของ            

นักแสดงละคร ภาพยนตร์ วิทยุหรือโทรทัศน์        

นักร้อง นักดนตรี นักกีฬาอาชีพ หรือนักแสดง  

เพื่อความบันเทิงใดๆ และจะต้องมีบทบาทของ 

การแสดงทีมี่สดัส่วนมากกว่าเป็นผู้ด�ำเนินรายการ 

ส�ำหรับรายการ M. ข้อเท็จจริงไม่ปรากฏว่าโจทก์

มีการแสดงถึงระดับเทียบเท่ากับบทบาทของ            

นักแสดง ส�ำหรับรายการ ค. และรายการ พ. 

และการเป็นพิธีกรเปิดตัวผลิตภัณฑ์ข้อเท็จจริง         

ก็ไม่ปรากฏว่าโจทก์ใช้ความสามารถแตกต่างจาก

การเป็นพธีิกรโดยทัว่ไปอย่างไร เงินได้พงึประเมนิ

ของโจทก์จากการเป็นพิธีกรรายการดังกล่าว                         

จึงไม่เป็นเงินได้จากการแสดงของนักแสดง โจทก์

จึงไม่มีสิทธิหักค่าใช้จ่ายตามพระราชกฤษฎีกาฯ 

ฉบับนี้ได้

	 บทสรุป 
โดยทีก่ารหักค่าใช้จ่ายจากเงินได้พงึประเมนิ

ในแต่ละประเภทน้ัน กฎหมายค�ำนึงถึงว่าการได้มา

ของเงินได้ประเภทใดน้ันมีค ่าใช้จ ่ายเพียงใด            

ก็พิจารณาหักให้ไปตามที่คาดคะเนหรือประมาณ

การไว้ ซึ่งมีทั้งกรณีให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา

หรือหักค่าใช้จ่ายตามความจ�ำเป็นและสมควร53 

การท�ำความเข้าใจในเร่ืองการหักค่าใช้จ่ายภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดาจึงนับว่ามีความส�ำคัญต่อ           

ผู้มีเงินได้พึงประเมินโดยเฉพาะผู้ประกอบการที่

เป็นบุคคลธรรมดา เพราะหากเข้าใจในสิทธิ

ประโยชน์และใช้สิทธิหักค่าใช้จ่ายได้เต็มที่ ก็ย่อม

เป็นหนทางที่จะประหยัดภาษีและด�ำเนินกิจการ 

ต่อไปได้อย่างราบรื่น

52	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 8369/2551
53	พลประสิทธิ์ ฤทธิ์รักษา ภาษีอากรประยุกต์ หน้า 17


